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TRUMPINIAI 

 

„de novo“ – „iš naujo“ 

ACC/dPCC - priekinė/pilvinė galinė juostinė žievė (angl. the anterior/dorsal 

posterior cingulate cortex) 

ALLO - alopregnanolonas (angl. allopregnanolone) 

ARs - adrenerginiai receptoriai (angl. adrenergic receptors) 

BOLD - kraujo deguonies lygio priklausomybė (angl. blood-oxygen-level 

dependent) 

BŠSD - bazinis širdies susitraukimų dažnis (angl. baseline heart rate) 

CNS - centrinė nervų sistema 

CRH - kortikotropiną išlaisvinantis hormonas (angl. corticotropin-releasing 

hormone)  

dACC - priekinės juostinės žievės nugarinė dalis (angl. the dorsal part of the 

Anterior Cingulate Cortex)  

DLPFC - dorsolateralinė prieškaktinė žievė (angl. dorsolateral prefrontal 

cortex)  

dmPFC - dorsomedialinė prieškaktinė žievė (angl. dorsomedial prefrontal 

cortex) 

E2 - 17α ir 17β estradiolis  

EEG - elektroencefalografija 

EKG - elektrokardiografija  

ELISA - fermentinis imunoanalizės metodas (angl. enzyme immunoassay) 

fMRI - funkcinio magnetinio rezonanso vaizdinimas (angl. functional magnetic 

resonance imaging) 

FSH - folikulus stimuliuojantis hormonas (angl. Follicle-stimulating hormone) 

GABA - gama amino sviesto rūgštis (angl. Gamma-Amino-Butyric-Acid) 

GnRH - gonadotropinus išlaisvinantis hormonas (angl. gonadotropin releasing 

hormone).  
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GR - gliukokortikoidiniai receptoriai (angl. glucocorticoid receptor) 

HPA - pogumburio-hipofizės-antinksčių ašis (angl. hypothalamic–pituitary–

adrenal axis)  

IAPS - Tarptautinė emocijas sukeliančių vaizdų sistema (angl. IAPS - 

International Affective Picture System) 

LH - liuteinizuojantis hormonas (angl. Luteinizing hormone) 

(LC)-NE - žydrojo branduolio adrenerginė sistema (angl. locus coeruleus (LC) 

- norepinephrine NE system) 

mPFC - medialinė prieškaktinė žievė (angl. the medial prefrontal cortex) 

MR - mineralokortikoidiniai receptoriai (angl. mineralocorticoid receptors) 

NAPS - Nencki emocijas sukeliančių vaizdų sistema (angl. The Nencki 

Affective Picture System) 

NTS - pavienio trakto branduolys (angl. the nucleus of the solitary tract) 

P300 – potencialas, gautas 300 ms po stimulo pateikimo pradžios  

P4 - progesteronas 

PET - pozitronų emisijos tomografija (angl. possitron emission tomography) 

PMDD - priešmenstruacinė disforija (angl. Premenstrual dysphoric disorder) 

PMS - priešmenstruacinis sindromas (angl. Premenstrual syndrome) 

PVN - pogumburio šaliaskilveliniai branduoliai  (angl. Paraventricular 

nucleus of hypothalamus)  

PR - progesterono receptoriai 

SAM - savęs vertinimo modelis (angl. SAM-Self Assessment Manikin) 

SD - standartinis nuokrypis (angl. standard deviation) 

SE - standartinė paklaida (angl. standard error) 

SĮSP - su įvykiu susiję potencialai (angl. ERP - Event Related Potential) 

ŠSD - širdies susitraukimų dažnis (angl. heart rate) 

VBM - vokseliais pagrįsta morfometrija (angl. voxel based morphometry)  

https://en.wikipedia.org/wiki/Paraventricular_nucleus_of_hypothalamus
https://en.wikipedia.org/wiki/Paraventricular_nucleus_of_hypothalamus
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VTP - vėlyvasis teigiamas potencialas (angl. Late Positive Potential (LPP)) 

η
2
 - dalinės dispersijos kvadratų η

2
 vertės  (angl. partial eta squared) 
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ĮVADAS 

 

Emocija – automatiškas nervų sistemos sukeliamas atsakas, darantis įtaką 

fiziologinėms reakcijoms. Emocijas mes išgyvename įvairiausiose situacijose, 

sukeliančiose malonumo ir/ar nemalonumo jausmą. Nors emocijos yra 

pakankamai subjektyvios, jas galima matuoti laboratorinėmis sąlygomis. 

Emocijos gali būti vertinamos diskrečiai ir pasitelkiant dimensijas. Pagrindinės 

penkios emocijos – pyktis, baimė, laimė, pasibjaurėjimas ir liūdesys – yra 

apibūdinamos kaip diskrečios. Nors emocijos tyrinėjamos jau seniai, vis dar 

išlieka problema, kad joms tirti naudojami skirtingi stimulai (pvz. emocijas 

sukeliantys žodžiai, garsai, veidų išraiškos ir kt.) (Zhu ir kt., 2015). Skirtingų 

stimulų taikymas tiriant žmones siejamas su apsunkinta rezultatų interpretacija, 

norint išsiaiškinti emocijų apdorojimo mechanizmus. Atsižvelgdamas į šią 

problematiką, amerikiečių psichologas Peter‘is Lang‘as su kolegomis sukūrė 

Tarptautinę emocijas sukeliančių vaizdų sistemą (IAPS), kuri tyrimų metu 

taikoma vis dažniau (Lang ir Bradley, 2010). Ši sistema leidžia įvertinti 

vaizdus trimis dimensijomis: valentingumo, sužadinimo ir kontroliavimo. 

Valentingumo ir sužadinimo dimensijų įvertinimo priklausomybė atspindi 

gynimosi ir potraukio motyvacinės sistemos sužadinimą. Atliekant tyrimus su 

IAPS vaizdais, taip pat pastebimi bei fiksuojami kultūriniai, asmenybiniai ir 

individualūs skirtumai, kai vaizdai vertinami subjektyviai (Drače ir kt., 2013; 

Dufey ir kt., 2011; Gruhn ir Scheibe, 2008; Lasaitis ir kt., 2008; Lohani ir kt., 

2013; Molto ir kt., 1999; Ribeiro ir kt., 2005; Vila ir kt., 2001).  

Emocijų tyrimuose labai svarbus fiziologinis aspektas, kuris gali atskleisti 

emocijų apdorojimo sutrikimus. Taip pat, tiriant patologijas, atsiskleidžia 

nukrypimai nuo standartizuotų atsakų normų (Shepherd ir kt., 2014). 

Specializuotoje literatūroje teigiama, kad vienas iš klasikinių emocijų 

apdorojimo žymeklių galėtų būti su įvykiu susijusių potencialų metodas, 

galintis atskleisti, kaip centrinėje nervų sistemoje laiko atžvilgiu apdorojamos 

emocijos (Moran ir kt., 2013). Vis dažniau pastebima, kad emocijas 

sukeliančių vaizdų apdorojimas sukelia vėlyvojo teigiamo potencialo 
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amplitudės pokyčius 400-1000 ms laiko tarpe, priklausomai nuo stimulo 

emocinio turinio (Liu ir kt., 2012). Nustatyta, kad malonūs ir nemalonūs 

vaizdai sukelia aukštesnės amplitudės atsakus, lyginant su neutraliais (Liu ir 

kt., 2012; Cuthbert ir kt., 2000). Taip pat įrodyta, kad emocijos apdorojamos ne 

tik centrinėje nervų sistemoje, bet ir sukelia atsakus autonominėje nervų 

sistemoje (Rodrigues ir kt., 2009). Vienas dažniausiai psichofiziologijoje 

tyrinėjamų procesų yra ŠSD atsakas į skirtingo emocinio turinio vaizdus 

(Rodrigues ir kt., 2009). Atliekant tyrimus nustatyta, kad, reaguojant į 

nemalonius vaizdus, ŠSD sulėtėja sparčiau, nei reaguojant į malonius. 

Pasigendama tyrimų, kuriuose emocijų apdorojimas būtų aiškinamas 

nuosekliai laike, stebint centrinės ir autonominės nervų sistemos atsakus bei 

subjektyvų vertinimą (Cacioppo ir kt., 2007; Olofsson ir kt., 2008). Viena iš 

problemų emocijų tyrimuose – stimulų pateikimo laikas. Nustatyta, kad norint 

įvertinti emocijų apdorojimą (tiek centrinės, tiek autonominės nervų sistemos ir 

kognityviniame lygmenyje), vaizdai iš IAPS sistemos turėtų būti rodomi 6 s 

(Olofsson ir kt., 2008; Cacioppo ir kt., 2007; Valenza ir kt., 2014; Codispoti ir 

kt., 2001). Tačiau kai tiriamas emocijų apdorojimas centrinės nervų sistemos 

lygmenyje, vaizdai dažnai pateikiami iki 2 s – kad būtų sutrumpintas tyrimo 

laikas (Olofsson ir kt., 2008). Įrodyta, kad autonominis atsakas, kuriame 

atsispindi patiriamas malonumo ir nemalonumo jausmas, gaunamas per 2-4 s 

po vaizdo pateikimo pradžios (Cacioppo ir kt., 2007). IAPS sistemos kūrėjų 

teigimu, norint emociniais vaizdais sužadinti kognityvinius procesus, 

reikalingas 6 s laikotarpis (Codispoti ir kt., 2001). Tyrimų, kuriuose emocijos 

būtų ištirtos visais trim lygmenimis (centrinės, autonominės nervų sistemos 

atsakų ir kognityvinių procesų), yra labai mažai. Taip pat tyrimuose 

subjektyvus vertinimas yra atskiriamas nuo centrinės ir autonominės nervų 

sistemos atsakų registravimo. Pavyzdžiui, subjektyvus vertinimas atliekamas 

po visų vaizdų pateikimo, kuris negali atspindėti tam tikro konkretaus vaizdo 

vertinimo. Tiriant emocijas, taip pat pastebėta tendencija, kad emocijas 

sukeliančių vaizdų apdorojimui įtaką daro individualūs skirtumai. Teigiama, 

kad moterys stipriau reaguoja į emocijas sukeliančius vaizdus tiek 
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subjektyvaus vertinimo, tiek fiziologinių atsakų lygmenyje (Lithari ir kt., 

2010). Tyrimais įrodyta, kad moterys stipriau reaguoja į nemalonumo jausmą 

sukeliančius dirgiklius, o vyrai stipriau slopina nemalonias emocijas (Whitte ir 

kt., 2011). Lytis yra svarbus faktorius emocijų tyrimuose, nors neretai stebima 

tendencija, kuomet į tyrimus įtraukiamos tik moterys arba tik vyrai – būtent 

siekiant išvengti šio faktoriaus. Tad emocijų tyrimuose atsižvelgti į lytį yra itin 

svarbu. Manoma, kad lyties faktorius gali būti svarbus ir psichopatologijų 

aiškinimui, kai tiriami emocijų sutrikimai (Loffler ir kt., 2015). Yra žinoma, 

kad, pavyzdžiui, viena iš depresijos priežasčių yra emocijų apdorojimo 

sutrikimai (Berking ir kt., 2012). Lietuvoje fiksuojama vis daugiau depresijos 

atvejų, todėl emocijų apdorojimo mechanizmų aiškinimas mūsų šalyje yra be 

galo svarbus (Davidonienė ir Adlienė, 2011). Epidemiologiniai tyrimai rodo, 

kad tarp reproduktyvaus amžiaus moterų emocijų sutrikimų paplitimas yra 

akivaizdus (Altemus ir kt., 2014); Nolen-Hoeksema, 2012). Manoma, kad tai 

gali būti susiję su lytinių steroidinių hormonų pokyčiais, vykstančiais 

kiekvienos reproduktyvaus amžiaus moters organizme. Tyrimų, kuriuose būtų 

įrodyti emocijų apdorojimo sutrikimai dėl pakitusios lytinių steroidinių 

hormonų koncentracijos moters organizme, yra nemažai (Mueller ir kt., 2014). 

Tačiau pasigendama tyrimų, kuriuose būtų parodytas natūralaus mėnesinių 

ciklo metu besikeičiančių hormonų poveikis emocijų apdorojimui (Schule ir 

kt., 2011). Kadangi nemažai reproduktyvaus amžiaus moterų kenčia nuo 

nuotaikos sutrikimų (pvz., priešmenstruacinės disforijos, pogimdyvinės 

depresijos, priešmenstruacinio sindromo), tokie tyrimai yra itin svarbūs 

(Epperson ir kt., 2012; O'Hara, 2009; Gavin ir kt., 2005). Nustačius natūralaus 

ciklo metu kintančių hormonų poveikį emocijų apdorojimui, būtų galima 

efektyviau aiškinti moterų psichopatologijas (Innala ir kt., 2012; MacKenzie ir 

Maguire, 2014; Martin ir kt., 2010; Girdler ir Klatzkin, 2007; Pinna ir 

Rasmusson, 2011). Nors vis dažniau teigiama, kad moterų nuotaikos sutrikimų 

paplitimas gali būti siejamas su jų lytinių steroidinių hormonų kaita, sutrikimo 

mechanizmai nėra išaiškinti. Viena iš priežasčių, kodėl neišaiškintas hormonų 

poveikis, yra netinkamas mėnesinių ciklo fazės nustatymas tyrimuose. Įrodyta, 
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kad kiekvienos moters mėnesinių ciklas gali kisti 2-4 dienos per ciklą. 

Tyrimuose norint tiksliai apibrėžti moterų mėnesinių ciklo fazes, reikalingas ir 

tikslus hormonų kiekio nustatymas. Lytinių hormonų koncentracijos 

matavimas, diagnozuojant nuotaikos sutrikimus, galėtų būti svarbiu faktoriumi, 

padedančiu suvokti ligos simptomus. Lytinių hormonų koncentracijos lygio 

duomenys taip pat gali būti perspektyvus žymeklis, parenkant medikamentinį 

nuotaikos sutrikimų gydymą moterims (Cunningham ir kt., 2009).   

Tyrimo tikslas – ištirti sveikų, reproduktyvaus amžiaus moterų skirtingo 

emocinio turinio vaizdų vertinimo priklausomybę nuo lytinių steroidinių 

hormonų lygio bei palyginti centrinės ir autonominės nervų sistemos 

atsakus.  

Tyrimo uždaviniai:  

1. Patikrinti emocijas sukeliančių vaizdų sistemos (IAPS) tinkamumą 

moterų emocijoms tirti Lietuvoje. 

2. Įvertinti lytinių steroidinių hormonų įtaką skirtingo emocinio turinio 

vaizdų vertinimui. 

3. Ištirti centrinės nervų sistemos atsakų dinamiką į skirtingo emocinio 

turinio vaizdus su įvykiu susijusių potencialų metodu, atsižvelgiant į 

lytinių steroidinių hormonų lygį. 

4. Ištirti autonominės nervų sistemos atsakų dinamiką į skirtingo 

emocinio turinio vaizdus fazinio širdies susitraukimų dažnio atsako 

metodu, atsižvelgiant į lytinių steroidinių hormonų lygį.  

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Ginamieji teiginiai 

 Emocijas sukeliančių vaizdų sistema (IAPS) yra tinkama naudoti 

moterų tyrimams Lietuvoje. 

 Subjektyvus skirtingo emocinio turinio vaizdų vertinimas priklauso 

nuo lytinių steroidinių hormonų koncentracijos lygio.  

 Skirtingas vaizdų emocinis turinys daro įtaką vidutinei vėlyvojo 

teigiamo potencialo amplitudei, kuri, savo ruožtu, nepriklauso nuo 

lytinių steroidinių hormonų lygio.  

 Skirtingas vaizdų emocinis turinys daro įtaką faziniam širdies 

susitraukimų dažnio atsakui, kuris nepriklauso nuo lytinių 

steroidinių hormonų lygio.  

 

 

Darbo naujumas   

Pirmą kartą atliktas sveikų reproduktyvaus amžiaus moterų tyrimas, kuriame 

palyginti subjektyvaus vertinimo, centrinės ir autonominės nervų sistemos 

atsakai, reaguojant į skirtingo emocinio turinio vaizdus, kai atsižvelgiama į 

moteriškų lytinių hormonų koncentracijos lygį. Pirmą kartą šiame tyrime 

parodėme, kad geltonkūnio fazėje moterys nemalonius vaizdus vertina 

aukštesniais sužadinimo balais nei malonius. Taip pat nustatėme, kad malonūs 

ir nemalonūs vaizdai geltonkūnio fazėje moterų, kurių progesterono lygis 

aukštesnis, apskritai vertinami žemesniais sužadinimo balais.  

Šiuo tyrimu atkreipiame dėmesį, kad psichofiziologiniuose tyrimuose, kuriuose 

dalyvauja moterys, labai svarbu atsižvelgti į jų mėnesinių ciklo fazę, nes šis 

faktorius gali daryti įtaką tyrimų rezultatams.  
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2. LITERATŪROS APŽVALGA 

2.1. Emocijos  

Emocija gali būti apibūdinama kaip greitas sinchronizuotas žmogaus atsakas į 

ją sukėlusį dirgiklį (Bianchin ir Angrilli, 2012). Šį atsaką sudaro motorinės 

išraiškos, sensorinio suvokimo, autonominio atsako, kognityvinių procesų ir 

emocinio jausmo komponentės (Panksepp, 2003). Nors emocijų prigimtis ir 

svarba tyrinėjama nuo Č. Darvino (1872) laikų, dar ir šiandien mokslininkai-

neurobiologai mėgina išsiaiškinti emocijų veikimo procesus smegenyse 

(LeDoux, 2012). Emocijų neuroninis aktyvumas yra dvikryptis: (1) centrinės 

nervų sistemos lygmenyje jis apima sensorines sistemas, padėdamas sutelkti 

dėmesį ir palengvinti suvokimo procesą; (2) periferinės nervų sistemos 

lygmenyje jis sukelia refleksinius atsakus, mobilizuojančius organizmą ir 

skatinančius motorines išraiškas (Lang ir Bradley, 2010). Tyrimais nustatyta, 

kad pagrindiniai už emocijų susidarymą ir apdorojimą atsakingi branduoliai 

žmogaus smegenyse yra limbinėje sistemoje ir vadinami migdoliniais kūnais 

(Phelps ir LeDoux, 2005). Tai du maži, į migdolo vaisių panašūs branduoliai, 

esantys kaktinėje smegenų skiltyje. Migdolinių kūnų aktyvumas labiausiai 

priklauso nuo prieškaktinės žievės (Banks ir kt., 2007; Ray ir Zaldb, 2012). 

Kiekvienas migdolinis kūnas priima informaciją iš žievės ir gumburo dviem 

būdais (Pessoa ir Adolphs, 2011) (pav. 2.1. b). Pirmiausia gaunama bendra 

informacija tiesiai iš gumburo (greitasis būdas), o iš žievės ateina detalizuota 

informacija (lėtasis būdas), leidžianti atpažinti ir įvertinti dirgiklį (Phelps, 

2006). Pirminės informacijos siuntimas iš gumburo į migdolinius kūnus turi 

evoliucinę reikšmę ir leidžia žaibiškai reaguoti į dirgiklius (LeDoux, 2012). 

Tuo metu, kol ši informacija apdorojama migdoliniuose kūnuose, kita – už 

emocijas atsakinga smegenų dalis – paruošia tinkamą ir apgalvotą atsaką į 

dirgiklį (Pessoa ir Adolphs, 2011). Geriausiai šia prasme yra ištyrinėta baimė, 

žmogui sukelianti gynybinį atsaką. 2.1. paveikslėlyje pateiktas emocinio 

stimulo apdorojimo metu vykstančių procesų pavyzdys.  
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Pav. 2.1. Smegenyse ir autonominėje nervų sistemoje vykstantys procesai, 

reaguojant į baimę sukėlusį stimulą, kuomet gaunamas streso atsakas. NTS – 

pavienio kelio branduolys (angl. The nucleus of the solitary tract) Ars – 

adrenerginiai receptoriai. MR – mineralokortikotrofiniai receptoriai, GR – 

gliukokortikoidiniai receptoriai. Modifikuota remiantis Rodrigues ir kt., 2009.  

 

Kai migdoliniai kūnai įvertina dirgiklį kaip grėsmingą, suaktyvinamos 

smegenų ir kūno sritys, atsakingos už baimės jausmo sukėlimą (Lang ir Davis, 

2006). Vienas iš pagrindinių elgesio atsakų yra sustingimas (angl. freezing). 
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Tuo pat metu ruošiantis atsakomajam veiksmui, mūsų smegenyse sužadinamos 

monoaminų sistemos, išskiriančios noradrenaliną, acetilcholiną, serotoniną ir 

dopaminą. Šių neuromediatorių išsiskyrimas sužadina organizmo sistemą ir 

padidina budrumą, kad būtų sureaguota į išorinius dirgiklius. Kintantis 

neuromediatorių veikimas neuroninėse struktūrose nulemia mūsų elgesį (Arbib 

ir Fellous, 2004). Dopaminas, veikdamas kaktinėje skiltyje ir prieškaktinėje 

žievėje, yra atsakingas už darbinės atminties atnaujinimą. Tuo tarpu veikdamas 

bazaliniuose ganglijuose, dopaminas yra atsakingas už motorinius gebėjimus 

(Larue ir kt., 2013). Serotoninas gumbure, pogumburyje, limbinėje sistemoje ir 

žievėje ypatingai veikia ilgalaikę atmintį ir kontrolę. Žemesnis serotonino lygis 

žmonių smegenyse siejamas su depresija ir nerimu. Taip pat pastebėta, kad 

žemesnis serotonino lygis susijęs su neigiamomis emocijomis – baime, 

sielvartu, gėda ir pykčiu. Šioms emocijoms įtakos taip pat turi ir dopaminas bei 

noradrenalinas (Lovheim, 2012). Noradrenalinas (noradrenerginė sistema) 

veikia kelyje iš žydrojo branduolio (angl. locus coeruleus) į priekines smegenis 

bei smegenų kamieną ir žadinančiai veikia visą organizmo sistemą. Veikdamas 

kelyje iš žydrojo branduolio (angl. locus coeruleus) į užpakalinę momeninę 

skiltį, dalyvauja sensorinės informacijos perdavime. Darbinę atmintį 

noradrenalinas veikia panašiai kaip dopaminas (Berridge ir Waterhouse, 2003). 

Acetilcholinas (cholinerginė sistema) dalyvauja specifiškai sensorinės 

informacijos perdavime (moduliuodamas bazalines priekines smegenis); 

aukštas acetilcholino lygis yra susijęs su padidėjusiu jautrumu į sensorinius 

dirgiklius. Žemas acetilcholino lygis yra susijęs su sumažėjusiu akylumu-

budrumu. Šio neuromediatoriaus veikimas siejamas su nepertraukiamu ir 

atrankiniu dėmesiu (Larue ir kt., 2013).  

Reaguojant į emocinį, baimę sukeliantį dirgiklį, vyksta ir endokrininės 

sistemos atsakas. Pogumburio šaliaskilveliniuose (PNV) branduoliuose vyksta 

kortikotropiną išlaisvinančio hormono (CRH) sekrecija (pav. 2.1. c). 

Kortikotropiną išlaisvinantis hormonas (CRH), veikdamas su kitais 

pogumburio išskiriamais hormonais, išskiria adrenokortikotropinus 
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išlaisvinančius hormonus iš hipofizės, kurie skatina gliukokortikoidų sekreciją 

antinksčių žievėje. Cirkuliuojantys gliukokortikoidai jungiasi su 

mineralokortikoidiniais (MR) ir gliukortikoidiniais (GR) receptoriais, esančiais 

periferinės ir centrinės sistemos audiniuose (Korte, 2001). Ir galiausiai baimės 

sukeltas atsakas pasireiškia autonominėje nervų sistemoje. Streso būsenoje 

jungtys iš migdolinių kūnų į smegenų kamieną aktyvuoja simpatinę nervų 

sistemą, nulemdamos adrenalino ir noradrenalino išskyrimą. Antinksčių šerdies 

hormonai ir simpatinių nervų aktyvumas didina kraujo spaudimą ir širdies 

susitraukimų dažnį, nukreipdami sukauptą energiją į raumenis ir slopindami 

virškinimo veiklą (Goldstein, 2003). Taigi, grėsmę sukeliančio stimulo 

įvertinimas ir baimės sistemos aktyvinimas grįžtamuoju ryšiu veikia organizmo 

sistemas, kurios moduliuoja emocinės informacijos apdorojimą (Rodrigues ir 

kt., 2009). 

Hipokampas yra kita limbinės sistemos struktūra, atliekanti slopinančią 

funkciją pogumburio valdomai streso atsako sistemai ir neigiamu grįžtamuoju 

ryšiu veikianti pogumburio-hipofizės-antinksčių (HPA) ašį. Hipokampo tūris ir 

neurogenezė limbinėje sistemoje yra susiję su jautrumu stresui ir glaudžiai 

siejami su nuotaikos ir nerimo sutrikimais (Bannerman ir kt., 2004). 

Migdoliniai kūnai yra ypač jautrūs baimės raiškai ir agresijai, sukeldami 

gynybinį atsaką ir taip formuodami emocinę ir su baime susijusią atmintį 

(Martin ir kt., 2010). Taip pat yra nustatyti emocinės informacijos apdorojimo 

skirtumai vyrų ir moterų smegenyse (Stevens ir Hamann, 2012).   

2.2. Lyčių skirtumai, susiję su emocijas sukeliančių stimulų apdorojimu 

Atlikus tyrimų apžvalgą (Whitte ir kt., 2011), buvo pateikti du pagrindiniai 

skirtumai tarp lyčių, reaguojant į emocijas sukeliančius stimulus: 1. Moterys 

stipriau reaguoja į emocijas sukeliančius stimulus nei vyrai. Anglų 

neurobiologas Matthew'as Kempton'as su kolegomis nustatė, kad reaguojant į 

emocijas reiškiančius veidus, stipresnis fMRI BOLD atsako aktyvumas 

fiksuotas moterų kairiajame migdoliniame kūne ir smilkininėje žievės srityje 

(Kempton ir kt., 2009). Apskritai, tirant moteris, buvo stebimas visų smegenų 
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sričių didesnis aktyvumas. Taip pat nustatyta, kad moterys stipriau reaguoja į 

nemalonius stimulus (Lithari ir kt., 2010). Vokiečių neurobiologas Gregor'as 

Domes‘as su kolegomis (Domes ir kt., 2010) atlikęs tyrimą nustatė, kad 

stipresnis BOLD atsako aktyvumas į nemalonius vaizdus, lyginant su 

neutraliais, stebėtas moterų migdoliniuose kūnuose, kaktiniame vingyje, 

prieškaktinėje žievėje ir smilkininiame vingyje (lyginant su vyrais). JAV 

neurobiologas Alexander'is Drobyshevsky‘is (Drobyshevsky ir kt., 2006) su 

kolegomis 2006 metais nustatė, kad tyrimų metu stebint seksualiai žadinančias 

nuotraukas, fiksuotas stipresnis moterų momeninės (angl. parietal) žievės 

aktyvumas. Tuo tarpu tiriant vyrus, stipresnis aktyvumas stebėtas kaktinėje 

žievėje, smilkininiame vingyje, juostiniame vingyje ir migdoliniuose kūnuose. 

Austrų mokslininkas Alex'as Hofer‘is (Hofer ir kt., 2007) su kolegomis atlikęs 

tyrimą nustatė, kad skiriasi ir vyrų bei moterų reakcija į malonaus ir 

nemalonaus turinio žodžius. Kompiuterio monitoriuje stebint nemalonaus 

turinio žodžius, moterims didesnis aktyvumas fiksuotas viršutiniame 

smilkininiame vingyje, saloje (ang. insula), juostinėje žievėje ir momeninėje 

žievėje.  

2. Vyrai emocijas valdo geriau nei moterys. Kinų neurobiologė Amanda Mak 

su kolegomis (Mak ir kt., 2009), tyrimuose taikydama nemalonių emocijų 

slopinimo metodiką, nustatė, kad vyrai šią užduotį atlieka geriau. Gauti šio 

tyrimo rezultatai parodė stipresnį BOLD atsako aktyvumą šoniniame 

orbitofrontaliniame ir kaktiniame vingiuose bei smilkininėse srityse vyrų 

grupėje. Moterims stipresnis aktyvumas fiksuotas medialiniame 

orbitofrontaliniame vingyje. Tyrimo autoriai akcentavo, kad moterų smegenų 

sritys, aktyvuojamos stengiantis valdyti nemalonias emocijas, yra atsakingos 

už emocijų veikimo procesą. Tuo tarpu sritys, atsakingos už kognityvines 

funkcijas, yra stipriau aktyvuojamos vyrų grupėje, kai atliekama nemalonių 

emocijų slopinimo užduotis. Dar keletas tyrėjų yra nustatę, kad emocijų 

valdymo skirtumai pasireiškia ir psichopatologijoje (pvz., depresijos, nerimo 

pasireiškime) (Nolen-Hoeksema, 2012).  
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Pav. 2.2. yra pateikti bendri smegenų aktyvumo skirtumai tarp lyčių, 

reaguojant į emocijas sukeliančius stimulus. Emocinių dirgiklių suvokimas 

vyksta skirtingose vyrų ir moterų smegenų srityse. Stipresnis aktyvumas 

fiksuojamas moterų limbinėje/požievio ir smilkininėje srityje bei vyrų 

kaktinėje ir momeninėje srityje (pav. 2.2. a). Šis skirtumas aiškinamas tuo, kad 

moterys, suvokdamos emocinius dirgiklius, pasitelkia ir tikslumą, todėl 

emocinius dirgiklius atpažįsta geriau nei vyrai (Whitte ir kt., 2011). Reakcijos 

greitis į emocinius dirgiklius neuroniniame lygmenyje (kaktinėje ir 

limbinėje/požievio srityse) vyksta panašiai abiejų lyčių smegenyse (pav. 2.2. 

b). Skirtumai stebimi, reaguojant į skirtingo turinio emocinius dirgiklius. 

Moterys stipriau reaguoja į nemalonius (pvz., sukeliančius baimę), o vyrai – į 

malonius dirgiklius (Lithari ir kt., 2010). Kol kas tyrimų, kuriuose būtų 

išaiškintos už emocijų valdymą atsakingos sritys, yra pakankamai mažai (Mak 

ir kt., 2009). Gautų tyrimų rezultatai rodo, kad moterims stengiantis valdyti 

nemalonias emocijas, aktyvinamos limbinė/požievio sritys. Tuo tarpu 

nemalonias emocijas stengiantis valdyti vyrams, aktyvinamos kaktinė, 

momeninė, smilkininė sritys ir tuo pat metu slopinamas limbinės/požievio 

sričių aktyvumas (pav. 2.2. d). Emocijų patyrimas aktyvina tas pačias smegenų 

sritis (kaktinė ir limbinė/požievio sritys) (pav. 2.2. c). Kai kurie tyrimai 

atskleidė, kad moterys intensyviau patiria nemalonias emocijas (Lithari ir kt., 

2010). Tuo gali būti aiškinamas moterų gebėjimas geriau prisiminti nemalonius 

įvykius.  



19 
 

 
Pav. 2.2. Smegenų sričių aktyvumo skirtumai tarp lyčių, reaguojant į emocijas 

sukeliančius stimulus. (a) Emocinio stimulo suvokimas vyksta skirtingose 

smegenų srityse. (b) Reakcija į emocijas sukeliantį stimulą vyksta panašiose 

srityse, tik priklauso nuo emocinio stimulo turinio. Nuolankumą atspindi 

malonumą sukeliantys dirgikliai, o dominuojančius dirgiklius atspindi 

nemalonumo jausmą sukeliantys dirgikliai (pvz., panieka ir grėsmę keliantys 

stimulai). (c) Emocijų patyrimas vyksta tose pat vyrų ir moterų smegenų 

srityse. (d) Emocijų valdymas vyksta skirtingose vyrų ir moterų smegenų 

srityse. Modifikuota remiantis Whittle ir kt., 2011.  

 

 

Manoma, kad emocijų raiška ir interpretacija užima svarbų vaidmenį žmonių 

santykiuose. Tyrėjai nurodo, kad vyrai ir moterys pasižymi skirtingais 

gabumais, reikalingais emocinių žinučių siuntimui ir priėmimui. Taip pat 
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pastebėta tendencija, kad moterys geriau reiškia emocijas veido išraiškomis, o 

vyrai – veiksmais (pvz., agresyviu elgesiu) (Kret ir de Gelder. 2012). 

Kultūriškai susiformavę skirtumai taip pat veikia vyrų ir moterų elgesį. 

Pavyzdžiui, agresyvus bendravimas, kuris traktuojamas kaip agresyvios pykčio 

emocijos slopinimas, esant tam tikrai įtampai, dažniau pasireiškia moterims nei 

vyrams. Tyrimais nustatyta, kad apie ketvirtuosius-penktuosius gyvenimo 

metus vaiko pykčio reiškimas nuo lyties nepriklauso. Tuo tarpu maždaug apie 

septintuosius-aštuntuosius vaiko gyvenimo metus jau išryškėja lyčių skirtumai: 

berniukai pyktį ima reikšti daug agresyviau nei mergaitės (Potegal ir Archer, 

2004). Taip pat tyrimais nustatyta, kad mergaičių migdolinių kūnų tūris labiau 

teigiamai koreliuoja su baimės raiška, lyginant su berniukais (7-17 metų 

amžiaus) (Van der Plas ir kt., 2010); o labiau agresyvus ir nepaklusnus 

berniukų elgesys yra susijęs su dešiniosios priekinės juostinės žievės tūrio 

sumažėjimu (to paties 7-17 metų amžiaus) (Boes ir kt., 2008).  

Morfometriniai tyrimai parodė smegenų aktyvumo skirtumus į emocinius 

dirgiklius tose srityse, kurios ankstyvuoju vystymosi periodu turi didžiausią 

lytinių steroidinių hormonų receptorių koncentraciją (migdoliniai kūnai, 

hipokampas, kaktinė žievė, pogumburis ir kt.) (Goldstein ir kt., 2001; Bianchin 

ir Angrilli, 2012). Taip pat nustatyta, kad serotonino lygis vyrų smegenyse yra 

aukštesnis nei moterų. Toks serotonino lygio skirtumas taip pat gali būti susijęs 

su moterų rizika sirgti didžiąja depresija (Cahill, 2005).  

Nors duomenų, susijusių su lyčių skirtumais, vis gausėja, neatsakytų klausimų 

taip pat lieka daugybė. Ar visose situacijose vyrai ir moterys emocijas reiškia ir 

atpažįsta skirtingai? Ar tokie skirtumai susiformavo kultūriškai, ar tai tapo 

evoliuciškai adaptyvu tam tikrame laikotarpyje? Ar tikrai skirtumai smegenų 

lygyje atspindi disesnį emocijų suvokimo, patyrimo ir greičio skirtumą tarp 

lyčių? (Kret ir de Gelder, 2012).    
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2.3. Moteriški lytiniai hormonai ir jų poveikis emocijoms 

2.3.1. Mėnesinių ciklas 

Kiekviena sveika, reproduktyvaus amžiaus moteris kiekvieno mėnesinių ciklo 

metu patiria hormoninius pokyčius. Vienas ciklas trunka apie 24-36 dienas. 

Hormoniniai pokyčiai, susiję su mėnesinių ciklo fazėmis, pavaizduoti 2.3. 

paveiksle. 

 

Pav. 2.3. Lytinių hormonų kitimas mėnesinių ciklo metu. 1 diena – pirmoji 

menstruacijų diena, 28 diena – diena prieš naują ciklą. Folikulinė fazė – visos 

dienos iki ovuliacijos, geltonkūnio fazė – visos dienos po ovuliacijos iki naujo 

ciklo pradžios. Modifikuota remiantis Farage ir kt., 2008.  

 

 

Moters hormoninė sistema sudaryta iš trijų skirtingų dalių: 1. Pogumburio 

gonadoliberinų; 2. Adenohipofizės lutropino (LH) ir folitropino (FHS); 3. 

Kiaušidžių išskiriamų hormonų estrogenų ir gestagenų. Estrogenų ir gestagenų 

sekrecija nėra pastovi, ji priklauso nuo moters lytinio ciklo fazės.   

Moters menstruacinį ciklą reguliuoja 4 hormonai: du polipeptidiniai – FSH 

(folikulus stimuliuojantis hormonas) ir LH (liuteinizuojantis hormonas) ir du 

steroidiniai – E2 (estradiolis) ir P4 (progesteronas). FSH ir LH gamina 

hipofizės (posmegeninės liaukos) priekinės dalies beta ląstelės, o E2 ir P4 

gamina kiaušidės. Pogumburis išskiria gonadotropinus atpalaiduojančius 

hormonus GnRH (angl. gonadotropin releasing hormone). GnRH poveikyje iš 
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hipofizės išsiskiria FSH ir LH. Šis hormonas yra išskiriamas pulsiniu režimu, 

būtent dėl to hipofizė taip pat pulsiniu režimu išskiria hormonus  LH ir FSH.  

LH veikia į kiaušidėse esančias  apvalkalo (angl. thecal) ląsteles ir 

skatina androgenų (vyriškų lytinių hormonų) pirmtakų gamybą. FSH veikia į 

grūdėtąsias ląsteles, esančias kiaušidėje  ir skatina androgenų virtimą 

estrogenais (moteriškais lytiniais hormonais). Šie hormonai yra reikalingi 

lytinei brandai. Vyrams LH skatina sėklides gaminti testosteroną. Kartu su 

FSH, testosteronas yra reikalingas spermatozoidų susidarymui. Moterims LH ir 

FSH reguliuoja mėnesinių ciklą (Freberg, 2015). Pirmąją ciklo dieną kraujyje 

pamažu ima daugėti FSH ir LH, kurie skatina hormono estradiolio sekreciją. 

Estradiolio sekrecija folikule grįžtamuoju ryšiu veikia pogumburį ir hipofizę, 

intensyviai padidindama LH kiekį kraujyje. Praėjus maždaug dviem savaitėms 

nuo pirmos mėnesinių dienos, padidėjęs LH lygis inicijuoja ovuliaciją. 

Ovuliacija įvyksta apie 15-tą lytinio ciklo dieną. Ovuliacijos fazės, kuri tęsiasi 

maždaug 36 valandas, metu įvyksta liutenizuojančio hormono (LH) šuolis ir 

yra aukštas estrogenų lygis. Atlikti tyrimus ovuliacijos fazės metu sudėtinga 

dėl staigaus hormonų lygio pasikeitimo (taip pat sunku nustatyti tikrąją šios 

fazės pradžią). Kai kuriuose tyrimuose stengiamasi moteris ištirti prieš 

prasidedant ovuliacijos fazei, kai yra aukščiausias estrogenų lygis (Pearson ir 

Lewis, 2005).  Pasibaigus ovuliacijai estrogenų lygis staiga krenta iki vidutinio 

ir, truputį padidėjęs, toks išlieka visos geltonkūnio fazės metu. Folikulas per 

kelias valandas po ovuliacijos virsta geltonkūniu (lot. corpus luteum). Šios 

lytinio ciklo fazės metu geltonkūnis pradeda intensyviai išskirti hormoną 

progesteroną, kurio kiekis kraujyje labai padidėja geltonkūnio fazės viduryje. 

Ši fazė taip pat gali būti skirstoma į ankstyvąją ir vėlyvąją geltonkūnio fazes 

(Terner ir de Wit, 2006). Esant didelei estradiolio ir progesterono 

koncentracijai, kraujyje ankstyvosios geltonkūnio fazės metu slopinama LH ir 

FSH sekrecija. Besibaigiant vėlyvajai geltonkūnio fazei labai sumažėja 

progesterono ir estrogenų ir, lėtai didėjant FSH koncentracijai kraujyje, 

prasideda menstruacijos. Prieš menstruacijų pradžią įvyksta dar vienas staigus 

estrogenų lygio kritimas. Nors viso ciklo metu galima išskirti 5 skirtingas 



23 
 

mėnesinių ciklo fazes, bet tyrimuose dominuoja folikulinė ir geltonkūnio fazės 

(Sacher ir kt., 2013). Moterų tyrimų šiose fazėse atlikta nemažai, tačiau 

estrogenų ir progesterono veikimas skirtingose ciklo dalyse dar nėra iki galo 

išaiškintas.  

2.3.2. Moteriškų lytinių hormonų veikimas centrinėje nervų sistemoje 

Maždaug 75 % reproduktyvaus amžiaus moterų lengvus priešmenstruacinius 

simptomus patiria kiekvieną mėnesį (Ussher ir Perz, 2013). Atsižvelgiant į jų 

paplitimą, šie simptomai yra labiau fiziologiniai nei patologiniai ir gali turėti 

evoliucinę reikšmę. Žemesniosiose rūšyse seksualinis potraukis padidėja ir 

agresija sumažėja priešovuliaciniame laikotarpyje, tuo metu, kai estradiolio 

lygis yra aukštas (Abler ir kt., 2013; Hartlage ir kt., 2012). Tiriant moteriškos 

lyties graužikus nustatyta, kad agresija gali būti susijusi su didesniu jautrumu, 

reaguojant į estradiolio ir progesterono kitimus mėnesinių ciklo metu 

(Lonsteina ir Gammie, 2002). Nustatyta, kad moterys, patiriančios 

priešmenstruacinį sindromą, dažniau serga depresija. Taip pat joms sutrinka 

mityba ir kognityvinių užduočių vykdymas, lyginant su moterimis, kurioms 

priešmenstruacinis sindromas nepasireiškia (Reed ir kt., 2008). Taip pat šie 

simptomai gali būti siejami su serotonino disfunkcija, sergant 

priešmenstruacine disforija (Freberg, 2015).  

Tyrimais, kuriuose buvo bandoma išsiaiškinti hormonų veikimo smegenyse 

grįžtamąjį ryšį, nustatyta, kad ne tik pogumburis valdo lytinių steroidinių 

hormonų funkcijas, bet hormonai taip pat daro įtaką kognityvinėms funkcijoms 

ir smegenyse vykstantiems emocijų procesams (Steiner ir kt., 2003). Toks 

lytinių steroidinių hormonų veikimas žmogaus smegenyse yra siejamas su 

senėjimu, nuotaikos sutrikimais, taip pat yra svarbus faktorius socialinės 

aplinkos kontekste. E2 (17α ir 17β estradiolis) gali būti lokalizuotas bet kurioje 

smegenų vietoje, yra susintetintas iš testosterono pirmtako arba importuojamas 

per kraujo smegenų barjerą iš cirkuliuojančių faktorių (Fiocchetti ir kt., 2012). 

ERs (estrogenų receptoriai) yra išreikšti skirtingose smegenų srityse (angl. bed 

nucleus of stria terminalis), medialinės migdolinių kūnų dalies ir pavienio 
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kelio branduoliuose. ER-alfa vyrauja pogumburio ventromedaliniuose 

branduoliuose ir migdoliniuose kūnuose (Gillies ir kt., 2010).  Tuo tarpu ER-

beta dominuoja smegenų žievėje, hipokampe, pilviniuose siūlės branduoliuose, 

juodojoje medžiagoje, smegenėlėse, ir pogumburio branduoliuose (Honda ir 

kt., 2010). Lytiniai steroidiniai hormonai gali veikti daugelyje receptorių tipų, 

įskaitant GABA, NMDA, serotonino ir dopamino receptorius. Priklausomai 

nuo neuromediatorių sistemos, lytiniai steroidiniai hormonai gali prisidėti prie 

palengvinančio, žadinančio arba slopinančio poveikio, dalyvaudami 

neuromediatorių pernešime. Pavyzdžiui, progesteronas gali slopinti glutamato 

žadinančius atsakus ir palengvinti GABA-erginį neuromediatorių pernešimą, 

veikdamas GABA-A receptoriuose. Tuo tarpu estrogenai lengvina glutamato 

pernešimą ir mažina slopinantį GABA veikimą (Barth ir kt., 2015). Estrogenų 

veikimas glutamaterginėje neuromediatorių pernašoje, ypatingai NMDA 

receptoriuose, yra reikšmingas faktorius sinapsiniam plastiškumui ir turi įtakos 

mokymuisi bei atminčiai. Sąveikos tarp žadinimo ir slopinimo funkcijų 

centrinėje nervų sistemoje suvokimas yra viena pagrindinių užduočių, norint 

suprasti lytinių steroidinių hormonų veikimą smegenyse. Estrogenai, veikdami 

per serotonergines projekcijas, gali būti susiję su kognityvika ir nuotaikos 

pagerėjimu (Barth ir kt., 2015). 2.4 paveiksle schematiškai pavaizduotas 

estradiolio ir progesterono receptorių išsidėstymas moterų smegenyse ir 

neuromediatorių veikimo projekcijos.  
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Pav. 2.4. Estradiolio (ERα ir ERβ) ir progesterono receptorių pasiskirstymas 

žmogaus smegenų glutamaterginėje (a), GABA-erginėje (b), dopaminerginėje 

(c) ir serotonerginėje (s) sistemose.  Modifikuota remiantis Barth ir kt., 2015.   

 

 

Estrogenų dalyvavimas serotonerginėje sistemoje yra siejamas su teigiama 

nuotaika ir gera savijauta, tuo tarpu progesterono veikimas besibaigiant 

vėlyvajai geltonkūnio fazei leidžia kai kuriems tyrėjams sieti tai su CNS 

pokyčiais GABA-erginėje sistemoje ir progesterono metabolitais, kurie 

sąveikauja su GABA-A receptorių kompleksu (Birzniece ir kt., 2006). 

Neurosteroidai yra vieni galingiausių ir efektyviausių GABA-A receptorių 

moduliatorių. Manoma, kad jie stipriausiai veikia GABA-erginį slopinimą 

(Wang ir kt.,2011). Tyrimais nustatyta, kad anti-nerimo poveikis gaunamas, 

sukėlus GABA-A receptorių potenciaciją (Schiller ir kt., 2014). Progesterono 
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receptorių aptinkama ne tik pogumburyje, bet smegenų žievėje bei požievio 

struktūrose. Smegenų sritys, kuriose išsidėstę progesterono receptoriai, dar 

nėra iki galo išaiškintos (Schumacher ir kt., 2014). Manoma, kad ne pats 

progesteronas PR receptoriuose, o iš jo susintetintas hormonas 

alopregnanolonas (ALLO) veikia neuronines grandines, atsakingas už emocijų 

apdorojimą (Schiller ir kt., 2014). Alopregnanolonas (iš progesterono kilęs 

neurosteroidas) turi raminantį poveikį ir veikia kaip teigiamas alosterinis 

moduliatorius GABA-A receptoriuose. Jis gaminamas „de novo“ neuronuose ir 

glijoje, taip pat sintezuojamas periferiniuose organuose – kiaušidėse ir 

antinksčių liaukose (Wirth, 2011). Alopregnanolonas organizme yra 

gaminamas tuo pačiu mėnesinių ciklo metu, kaip ir progesteronas (Innala ir kt., 

2012). Tyrime su žiurkėmis buvo nustatyta, kad užblokavus metabolizmą iš 

progesterono į alopregnanoloną, pablogėja socialinis ir emocinis žiurkių 

elgesys, kurį galima atstatyti alopregnanolono infuzija (Wirth, 2011). 

Alopregnanolonas taip pat mažina sąlyginės baimės atsaką, palengvindamas 

baimės slopinimą (Pibiri ir kt., 2008). Moterų, sergančių didžiąja depresija, 

alopregnanolono koncentracijos lygis smegenų skystyje yra sumažėjęs. Jį 

galima sėkmingai atstatyti, taikant farmakologinį gydymą (Girdles ir  Klitzkin, 

2007; Pinna ir Rasmusson, 2011).  Manoma, kad alopregnanolonas, veikdamas 

centrinėje nervų sistemoje, švelnina nerimo simptomus, bet jo veikimo 

mechanizmai dar nėra išaiškinti (Backstrom ir kt., 2014). Alopregnanolonas 

pasižymi ir dar viena savybe: centrinėje nervų sistemoje jis tiesiogiai prisideda 

prie emocijų apdorojimo neurograndinėse (migdoliniuose kūnuose, medialinėje 

prieškaktinėje žievėje, orbitofrontalinėje žievėje ir hipokampe) (Backstrom ir 

kt., 2014).  Alopregnanolonas veikia tiesiogiai GABA-A receptoriuose, kurie 

yra išsidėstę žievėje ir limbinėje sistemoje. Moterų tyrimai parodė, kad 

progesterono vartojimas (padidinantis sumažėjusį alopregnanoloną) 

moduliuoja migdolinių kūnų atsakus į emocijas reiškiančius veidus (van 

Wingen ir kt., 2007) ir sustiprina funkcines jungtis tarp migdolinių kūnų ir 

dorsomedialinės prieškaktinės žievės (dmPFC), kuri savo ruožtu kontroliuoja 

migdolinių kūnų veikimą (Price ir Drevets, 2010) bei daro įtaką emocijų 
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kontrolei (Phin ir kt., 2002). Kol kas tyrimų, įrodančių alopregnanolono įtaką 

emocijų kontrolei, dar nėra atlikta daug, todėl alopregnanolono tyrimai su 

emocijomis galėtų atskleisti moterų patofiziologiją, susijusią su nerimo 

sutrikimais (Sripada ir kt., 2013). Teigiama, kad moterims, kurioms pasireiškia 

priešmenstruacinis sindromas, streso atsake yra sumažėjęs alopregnanolono 

veikimas GABA-A receptoriuose (MacKenzie ir Maguire, 2014). Manoma, 

kad nerimo sutrikimų turintiems asmenims emocinės informacijos apdorojimas 

sutrinka dėl sumažėjusio GABA-erginės sistemos slopinimo arba padidėjusios 

žadinančio glutamato neurotransmisijos (Martin ir kt., 2010).   

Taigi, lytiniai steroidiniai hormonai ne tik reguliuoja mėnesinių ciklą, nėštumą 

ir motinišką elgesį, bet taip pat vaidina svarbų vaidmenį pagrindinių emocijų 

veikimo procesuose, sužadinime, kognityvinėje veikloje ir motyvacijoje. Taip 

pat nustatyta, kad kiaušidžių hormonai moduliuoja ir neuronines atpildo 

grandines smegenyse, kai, folikulinėje fazėje (lyginant su geltonkūnio) laukiant 

atpildo (angl. reward), išauga orbitofrontalinės žievės ir migdolinių kūnų 

aktyvumas bei, sulaukus atpildo, viduriniosiose smegenyse, kairiojoje 

ventrolateralinėje prieškaktinėje žievėje (Dreher ir kt., 2007).  

Funkciniai skirtumai tarp vyrų ir moterų smegenų paaiškina skirtingus atsakus 

į aplinkos iššūkius ir skirtingą polinkį į elgesio bei neurologinius sutrikimus. 

Tyrimais nustatyta, kad priešmenopauzinės moterys yra mažiau linkusios sirgti 

Alzheimerio, Parkinsono ir Huntingtonso ligomis nei vyrai ar pomenopauzinės 

moterys (Morissete ir kt., 2008).  Tuo tarpu lemiamas E2 vaidmuo 

aukštesniosioms smegenų funkcijoms (nuotaikai, nerimui, baimei, mokymuisi 

ir atminčiai) buvo patvirtintas epidemiologiniais duomenimis, kurie parodė, 

kad priešmenopauzinės moterys labiau nei vyrai linkusios į nerimą arba 

depresinį elgesį (Watson ir kt., 2010).   

 

2.3.3. Moteriškų lytinių hormonų įtaka emocinei būsenai  

Neuroaktyvių steroidų poveikį smegenyse, taikant neurovaizdinimo technikas, 

parodė ne tik tyrimai su gyvūnais, bet ir su žmonėmis. Ypatingai šis poveikis 

atsiskleidžia moterų smegenyse, kai tiriama depresija (Andreano ir Cahill, 
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2010; van Wingen ir kt., 2011; Backstrom ir kt., 2011; Melcangi ir kt., 2011).  

Moteriški lytiniai steroidiniai hormonai (E2 ir P4) ne tik reguliuoja 

reprodukcinį moterų ciklą, bet taip pat yra susiję ir su seksualine elgsena bei 

nuotaikos pokyčiais. Tyrimuose dažniausiai pateikiamos hormono estradiolio 

trūkumo arba pertekliaus sąsajos su polinkiu į nuotaikos sutrikimus (Douma ir 

kt., 2005; Bergemann ir kt., 2007). Taip pat nustatyta sąsaja su nuotaikos 

sutrikimais ir depresijos simptomais, kurie pasireiškia priešmenstruaciniu, 

nėštumo, pogimdyviniu ar priešmenopauziniu laikotarpiais (Payne ir kt., 2007; 

Rubinow ir Schmidt, 2006). Estrogenų kiekis moters organizme kinta visą 

gyvenimą ir reikšmingai keičia gyvenimo kokybę. Lytinių hormonų įtaką 

nuotaikos sutrikimams patvirtina ir didesnis moterų (lyginant su vyrais) 

depresijos ir nerimo atvejų skaičius (Romans ir kt., 2007; Altemus, 2006; 

Mehta ir kt., 2013; Merikangas ir kt., 2010). Taip pat nustatyta, kad depresijos 

atvejų skaičius dramatiškai išauga paauglystėje. Amžiaus grupėje iki 11 metų 

depresija diagnozuojama maždaug 6 % vaikų, tuo tarpu amžiaus grupėje iki 18 

metų depresija diagnozuojama jau maždaug penktadaliui (apie 20 %) paauglių 

(Bansal ir kt., 2009). Epidemiologinių tyrimų duomenimis, 13-15 metų 

amžiaus grupėje (pereinamajame paauglystės laikotarpyje) depresija 

mergaitėms diagnozuojama dvigubai dažniau nei berniukams (Mazulis ir 

Funasaki, 2009). Tokie skirtumai taip pat galėtų būti siejami su paauglystės 

laikotarpiu prasidedančiais mergaičių hormonų lygių svyravimais. 

Šiandieninėje specializuotoje neurologinėje literatūroje jau yra aprašomi 

reprodukciniai nuotaikos sutrikimai. Vienas iš jų yra priešmenstruacinė 

disforija (PMDD), kuria serga apie 3-8 % reproduktyvaus amžiaus moterų 

(Rapkin ir kt., 2013). Ši liga pasireiškia periodiškumu, emociniais ir 

somatiniais simptomais, prasidedančiais geltonkūnio fazės viduryje ir 

besitęsiančiais iki vėlyvosios geltonkūnio fazės pabaigos. Šiame laikotarpyje 

progesterono ir estradiolio koncentracijos lygiai yra santykinai aukšti ir ligos 

simptomai sumažėja prasidėjus menstruacijoms, kai estradiolio ir progesterono 

lygiai žemi ir stabilūs (Epperson ir kt., 2012). Kitas nuotaikos sutrikimas, 

susijęs su reprodukcija, yra pogimdyvinė depresija, kurią patiria nuo 8 iki 19 % 
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reproduktyvaus amžiaus moterų. Šios ligos simptomai dažnai pastebimi jau 

nėštumo metu, kai estradiolio ir progesterono lygiai žymiai išauga ir dar labiau 

padidėja pogimdyviniu laikotarpiu, kai hormonų lygis sparčiai krenta (Gavin ir 

kt., 2005).    

Nors vis dažniau teigiama, kad moterų nuotaikos sutrikimų paplitimas gali būti 

siejamas su jų lytinių steroidinių hormonų kaita, bet aiškūs sutrikimų 

mechanizmai nėra išaiškinti. Viena iš priežasčių, kodėl vis dar neišaiškintas 

tikslus hormonų poveikis – netinkamas mėnesinių ciklo fazės nustatymas 

tyrimuose. Kiekvieno moters mėnesinių ciklo trukmė gali varijuoti nuo 2 iki 4 

dienų per ciklą ir šis skirtumas yra gana reikšmingas, norint tiksliai nustatyti 

hormonų lygius. Žinant hormonų poveikį centrinės nervų sistemos veikimui, 

bene tiksliausiai lytinių steroidinių hormonų koncentracijos kiekį būtų galima 

nustatyti iš smegenų skysčio. Bet šis metodas sunkiai įsivaizduojamas su 

sveikomis, reproduktyvaus amžiaus moterimis dėl sutikimo dalyvauti 

tyrimuose (Bellem ir kt., 2011). Vienas patogiausių steroidinių hormonų 

matavimo metodų yra seilių, kuriose yra tik steroidinių hormonų dalelės, 

tyrimas. Tačiau šis metodas turi ir trūkumų, kadangi seilėse steroidinių 

hormonų kiekis nėra didelis. Todėl moterims, turinčioms žemus hormonų 

lygius, šis metodas koncentracijai išmatuoti gali būti netinkamas. Taip pat, 

norint taikyti šį metodą, labai svarbu atsižvelgti į moters amžių. Nustatyta, kad 

didžiausia estrogenų lygio koncentracija yra reproduktyvaus amžiaus moterų 

seilėse ir kraujo serume (Gavrilova ir Lindau, 2009). Klinikiniuose tyrimuose 

dažniausiai tiriami vaikai, moterys po menopauzės ir kiti atvejai, kai estrogenų 

ir progesterono lygiai yra žemi, todėl hormonų lygio iš seilių metodas 

klinikiniuose tyrimuose taikomas retai (Tivis ir kt., 2005). Kai kuriuose 

tyrimuose pasikliaujama tik individualiais pačių moterų mėnesinių ciklo fazės 

nustatymais namų sąlygomis, kai LH testo parodymais identifikuojama 

ovuliacijos fazė (Zhang ir kt., 2013). Galimybė išmatuoti bioaktyvius 

steroidinius hormonus žmonių seilėse leido psichofiziologiniuose tyrimuose 

hormonus matuoti dažniau. Vieni dažniausiai matuojamų hormonų šios srities 
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tyrimuose yra testosteronas ir kortizolis, o progesteronas psichofiziologiniame 

kontekste dar nėra pakankamai ištirtas (Browna ir kt., 2009).  

2.3.4 Moteriškų hormonų veikimas, reaguojant į emocijas sukeliančius 

stimulus  

Neurovaizdinimo tyrimais buvo nustatytos smegenų struktūros (tokios kaip 

migdoliniai kūnai, hipokampas), kurios nėra esminės reprodukcinėms 

funkcijoms užtikrinti, tačiau jose gausu estradiolio ir progesterono receptorių 

(Briton ir kt., 2008; Kalita ir Szymczak, 2003; Srivastava ir kt., 2011).  Lytiniai 

steroidiniai hormonai veikia mūsų emocijas ir elgseną, nes jie lengvai praeina 

pro kraujo-smegenų barjerą. Viename sveikų moterų VBM (angl. voxel based 

morphometry) metodu atliktame tyrime, kuriame dalyvavo dvi grupės moterų – 

vienos patiriančios skausmą mėnesinių metu, kitos esančios prieš-ovuliacinėje 

fazėje – buvo pastebėti ryškūs morfologiniai skirtumai ne tik smegenų srityse, 

atsakingose už skausmo perdavimą, bet ir emocijų kontrolėje dalyvaujančiose 

srityse – medialinėje prieškaktinėje žievėje (mPFC), priekinėje/pilvinėje 

galinėje juostinėje žievėje (ACC/dPCC), hipokampe, pogumburyje ir saloje 

(Tu ir kt., 2010). Kitame tyrime, kai taikyta ta pati VBM metodika, buvo 

pastebėti bendro smegenų tūrio padidėjimo skirtumai, priklausomai nuo 

mėnesinių ciklo fazės. Nustatytas pilkosios medžiagos tūrio padidėjimas ir 

smegenų skysčio sumažėjimas ovuliacijos metu (Hagemann ir kt., 2011).  Toks 

smegenų tūrio kitimas galėtų būti susijęs su progesterono lygiais ir taip pat 

koreliuoti, išskiriant tam tikras sritis, su estradiolio padidėjimu prieš pat 

ovuliaciją. Volumetriniame MRI tyrime, kuriame dalyvavo dvidešimt viena 

moteris, nustatytas dešiniosios pusės priekinio hipokampo padidėjimas 

vėlyvojoje folikulinėje fazėje, lyginant su vėlyvąja geltonkūnio faze 

(Protoposescu ir kt., 2008a). Tradiciškai dažnai apibūdinamas kaip „atminties 

sritis“, hipokampas neseniai buvo įvardytas kaip lemiamas emocijų ir 

kognityvinės informacijos integratorius (Small ir kt., 2011). 

Kaudalinė/ventralinė hipokampo sritis buvo apibendrinta kaip kontroliuojanti 

hormoninį streso atsaką per pogumburio-hipofizės-antinksčių žievės ašį. Taip 

pat nustatyta, kad sumažėjęs hipokampo tūris ir esantis funkcijų 
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nepakankamumas gali būti susijęs su psichopatologija, charakterizuojama 

sutrikusiu emociniu elgesiu, depresija, potrauminiu stresu, bipoline depresija. 

Šių ligų gydymas vaistais daro įtaką hipokampo struktūrai ir funkcijoms 

(Fanselow ir Dong, 2010). Prancūzų neurobiologas Jean'as Dreher'is 2007 

metais nustatė, kad geltonkūnio fazės metu keičiasi dorsolateralinės 

prieškaktinės žievės (angl. DLPFC-dorsolateral prefrontal cortex) ir dorsalinės 

priekinės juostinės žievės dalies (angl. dACC- the dorsal part of the Anterior 

Cingulate Cortex) funkcinis aktyvumas (Dreher ir kt., 2007). Abi šios smegenų 

sritys yra svarbios kontroliuojant emocijų blokavimą, atliekant kognityvines 

funkcijas. Nesenai atliktas tyrimas parodė, kad pasyviai stebint neaiškius ir 

pykčio išraišką atspindinčius veidus (lyginant su kontroliniais stimulais), 

gaunamas stipresnis fMRI BOLD atsakas smegenų srityse, susijusiose su 

emocijų apdorojimu ir valdymu (Marečkova ir kt., 2014).  

Žinant, kad už emocijų apdorojimą yra atsakingi migdoliniai kūnai, jų funkcija 

buvo tiriama atsižvelgiant ir į mėnesinių ciklo fazę. Gauti rezultatai dar nėra 

vienareikšmiški: vieni tyrėjai stebi padidėjusį migdolinių kūnų aktyvumą į 

emocinius stimulus folikulinėje fazėje (Dreher ir kt., 2007), kiti – geltonkūnio 

fazėje (Andreano ir Cahill, 2010; van Wingen ir kt., 2008). Taip pat nustatytos 

tiek teigiamos (Van Wingen ir kt., 2008), tiek neigiamos (Derntl ir kt., 2008) 

koreliacijos su progesterono koncentracija. Manoma, kad progesteronas gali 

veikti atspindėdamas apverstos U-formos funkciją. Tiek žemi, tiek aukšti 

progesterono lygiai gali atlikti slopinimo funkciją, reaguojant į nemalonius 

stimulus. Toks hormoninis veikimas galėtų paaiškinti, kodėl mėnesinių ciklo 

fazė gali būti susijusi su depresijos simptomais ir didesne rizika susirgti 

(Sakaki ir Mather, 2012).  

Nesenas tyrimas parodė, kad mėnesinių ciklas bendrai atpažįstamų emocijas 

sukeliančių stimulų vertinimo neveikia subjektyviai. Tas pats tyrimas parodė, 

kad sėkmingam emociškai žadinančio stimulo iššifravimui (lyginant su 

neutraliais stimulais) reikalingas mažesnis hipokampinis aktyvumas 

geltonkūnio fazėje, lyginant su folikuline faze (Bayer ir kt., 2014). Funkcinio 
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vaizdinimo tyrimai su žmonėmis atskleidė E2 ir P4 reaktyvumą į emocinius 

stimulus migdoliniuose kūnuose, hipokampe ir medialinėje prieškaktinėje 

žievėje (Derntl ir kt., 2008; Goldstein ir kt., 2005; Guapo ir kt., 2009; van 

Wingen ir kt., 2007). JAV neurobiologė Nikole Ertman nustatė geresnę atmintį 

neigiamiems vaizdams antroje ciklo pusėje, lyginant su pirmąja puse ir 

teigiamą ryšį tarp P4 lygio ir nemalonių vaizdų įvardijimo (Ertman ir kt., 

2011). Tuo tarpu Australijos neurobiologės Kim Felmingham 2012 metų 

tyrimas  neparodė reikšmingų skirtumų nemalonių vaizdų atminčiai tarp aukšto 

ir žemo P4 lygio grupių (Felmingham ir kt., 2012). JAV neurobiologė Shawn 

Nielsen nustatė, kad moterys antroje mėnesinių ciklo pusėje (lyginant su 

pirmąja) papasakoja daugiau emocinių įvykių detalių nei neutralių istorijų 

(Nielsen ir kt., 2013). Ir šiame tyrime nebuvo gauta emocinės atminties 

reikšmingo ryšio su P4 ir E2. Šie tyrimų rezultatai rodo, kad ne tik migdoliniai 

kūnai, bet ir hipokampas dalyvauja emocinės informacijos apdorojimo 

procesuose ir jo funkcijos gali kisti priklausomai nuo mėnesinių ciklo fazės 

(McEwen ir kt., 2015).  

Tyrimai, kuriuose buvo tiriama reakcija į neigiamo valentingumo, stipriai 

žadinančius regimuosius stimulus, taip pat parodė reikšmingus skirtumus tarp 

mėnesinių ciklo fazių. Vėlyvojoje folikulinėje fazėje, kai estradiolio lygis yra 

aukščiausias, smegenų aktyvumas atskirose limbinėse, kaktinėse ir 

pogumburio srityse, reaguojant į neigiamus stimulus, buvo reikšmingai 

sumažėjęs, lyginant su ankstyvąją folikuline faze, kai estradiolio lygis yra 

žemas (Goldstein ir kt., 2005). Priešingai, progesterono poveikis, panašu, 

skatina sužadinimo grandinių aktyvumą. Olandų neurobiologas Guido van 

Wingen‘as 2008-aisiais metais nustatė, kad ankstyvosios folikulinės fazės metu 

išoriškai vartojant progesteroną (priartinant jo lygį prie tokio, koks organizme 

būna natūraliai viduriniosios geltonkūnio fazės metu), reikšmingai padidėja 

migdolinių kūnų aktyvumas į emocijas sukeliančius stimulus, lyginant su 

neutraliais (Van Wingen ir kt., 2008). Žinoma, šie duomenys negali paaiškinti 

natūralaus veikimo mechanizmo. Harvardo psichiatrės Jill Goldstein tyrimas 

pateikia tik pirmosios mėnesinių ciklo dalies rezultatus. Tuo tarpu G. van 
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Wingen‘o gauti rezultatai apibūdina progesterono veikimą dviem keliais. 

Pirmiausiai, natūraliame cikle, progesterono išlaisvinimas visada lydimas 

estrogenų išlaisvinimo, galinčio keisti progesterono veikimą. Progesterono 

išlaisvinimas taip pat įvyksta ir po ovuliacijos, prieš kurią stipriai padidėja 

estradiolio ir liutenizuojančio hormono lygis. Todėl įmanoma, kad šių 

hormonų sukeliamas efektas galėtų lemti didėjantį ir mažėjantį smegenų 

jautrumą progesterono lygiui. Dar vieno tyrimo rezultatai parodė, kad 

migdolinių kūnų aktyvumas gali būti susijęs su progesterono veikimu, kai 

stebimos nemalonaus sužadinimo nuotraukos. Viduriniojoje geltonkūnio 

fazėje, kai progesterono lygis natūraliai padidėjęs, migdolinių kūnų aktyvumas 

yra reikšmingai didesnis, lyginant su ankstyvąja folikuline faze, kai šio 

hormono lygis žemas (Andreano ir Cahill, 2010).   

Ankstesni tyrimai skirtingose mėnesinių ciklo fazėse dažniausiai tyrinėjo 

reakciją į emocijas atspindinčius veidus. Gauta teigiama koreliacija baimės 

atpažinime su estradiolio koncentracija prieš-ovuliacinėje fazėje, kai 

estradiolio koncentracija aukščiausia (Pearson ir Lewis, 2005). Oksfordo 

neurobiologė Claire Conway su kolegomis (Conway ir kt., 2007) įrodė, kad 

progesterono lygis sveikoms moterims yra susijęs su pasibjaurėjimą 

sukeliančių nuotraukų ir baimės išraiškų vertinimu, bet nesusijęs su laimingų 

veidų vertinimu. Tyrėjai atskleidė, kad padidėjęs progesterono lygis susijęs su 

padidėjusiu jautrumu į emocinius veidus, atspindinčius grėsmės vertinimą 

(Derntl ir kt., 2013). Dar kitų tyrėjų yra atskleista, kad, vykdant klasikinę 

emocinę atmintį atskleidžiančią užduotį, emocinio stimulo išlaikymas 

atmintyje keitėsi priklausomai nuo mėnesinių ciklo fazės ir šis pokytis 

koreliavo su progesterono lygiais (Ertman ir kt., 2011). Taip pat įrodyta, kad 

išorinis progesterono vartojimas padidina migdolinių kūnų atsaką į emocinius 

stimulus, lyginant su atsaku į neutralius (Van Wingen ir kt., 2008). Taip pat 

keletas neurovaizdinimo tyrimų atskleidė, kad skirtumai tarp nemaloniai 

žadinančių ir neutralių stimulų yra reikšmingai didesni viduriniojoje 

geltonkūnio fazėje, lyginant su ankstyvąja folikuline faze. Aktyvumo skirtumai 

stebėti migdoliniuose kūnuose ir hipokampe. Šie duomenys dar kartą 
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patvirtino, kad migdolinių kūnų aktyvumas šifruojant nemaloniai žadinančius 

stimulus yra susijęs su progesterono lygio padidėjimu (Andreano ir Cahill, 

2010). Taip pat neurovaizdinimo tyrimu su moterimis nustatyta, kad sprendimų 

priėmimas ir reakcija į socialinius ir nesocialinius stimulus priklauso nuo 

mėnesinių ciklo fazės (Rupp ir kt., 2009).  

2.4. Subjektyvus emocijas sukeliančių vaizdų vertinimas 

Emocinio dirgiklio suvokimas yra interaktyvus procesas, pasižymintis 

grįžtamuoju ryšiu tarp požievio ir žievės sričių, sukeliantis orientavimosi, 

dėmesio, metabolinės mobilizacijos ir pasiruošimo veiksmui kaskadas (Lang ir 

Bradley, 2010). Toks grįžtamasis ryšys atspindi selektyvaus dėmesio modelį ir 

tuo pačiu veikia mūsų elgesį. Emocijas sukeliančių stimulų stebėjimas dažnai 

taikomas laboratorijose, tiriant selektyvų dėmesį natūraliomis sąlygomis, kur 

stimulų turinys parenkamas taip, kad būtų žadinama fundamentali emocijų 

sistema. Tiriant emocinių dirgiklių suvokimą, aktyvinamos potraukio (angl. 

Appetitive) ir gynimosi (angl. Defense) motyvacinės sistemos. Šioms 

sistemoms sužadinti dažniausiai naudojama Tarptautinė emocijas sukeliančių 

vaizdų sistema (angl. IAPS-International Affective Picture System), sudaryta iš 

1196 nuotraukų ir SAM (angl. Self-Assesment-Manikin) vertinimo skalės 

(Lang ir kt., 2008). Nuotraukos atspindi platų emocijas sukeliančių 

gyvenimiškų situacijų spektrą ir kinta pagal sužadinimo lygį ir valentingumą. 

Visų IAPS sistemos vaizdų vertinimui būdingas "bumerango formos" 

valentingumo priklausomybės nuo sužadinimo  pasiskirstymas, atspindintis 

motyvacinių sistemų sužadinimą ir skirtingų emocinių lygių patyrimą (pav. 

2.5.). 
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Pav. 2.5. IAPS sistemos vaizdų vertinimo "bumerango formos" valentingumo 

nuo sužadinimo priklausomybės pasiskirstymo pavyzdys. Modifikuota 

remiantis Bradley ir Lang, 2007. 

Malonumą sukeliančiose nuotraukose atsispindi gamtos vaizdai, erotika, vaikų 

nuotraukos ir kt. Neutraliose nuotraukose daugiausia vaizduojami namų 

apyvokos daiktai. Nemalonumo jausmą sukeliančiose nuotraukose atsispindi 

sužaloti kūnai, užpuolimo scenos, liūdni veidai ir kt. Naudojant SAM skalę yra 

vertinamas vaizdų valentingumas, sužadinimas ir kontroliavimas. Vaizdo 

vertinimas valentingumo balais atspindi malonumo-nemalonumo pojūtį. 

Vertinimas sužadinimo balais parodo emocinio dirgiklio intensyvumą, kuris 

gali kisti nuo stipriai sužadinto iki visiškai nesužadinto lygio. Vaizdų 

vertinimas kontroliavimo balais atspindi situacijos kontroliavimo lygį, kuris 

gali kisti nuo kontroliuojamos iki kontroliuojančios. Kiekvienas aspektas 

vertinamas grafinėmis figūrėlėmis, nuo 1 iki 9 balų (pav. 2.6.).  
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Pav. 2.6. SAM vertinimo skalė 

Šioje sistemoje pateikiamos vertinimų normos vyrams, moterims ir vaikams. 

Šios normos leidžia atlikti rezultatų palyginimą skirtingose laboratorijose 

(Brandley ir kt., 2007; Lang ir kt., 2008). Nors P. Lang‘o 2005 m. su 

kolegomis sukurta sistema buvo paskelbta tarptautine ir lygiaverte visoms 

imtims, bet yra nemažai žmonių tyrimo atvejų, kuomet pastebimi 

tarpkultūriniai skirtumai, vertinant vaizdus sužadinimo balais. Pavyzdžiui, 

tyrimai Brazilijos (Lasaitis ir kt., 2008; Ribeiro ir kt., 2005), Ispanijos (Molto 

ir kt., 1999; Vila ir kt. 2001), Vokietijos (Gruhn ir Scheibe, 2008), Bosnijos 

(Drače ir kt., 2013) ir Čilės (Dufey ir kt., 2011) imtyse parodė aukštesnį vaizdų 

vertinimą sužadinimo balais nei amerikiečių normatyvinėje grupėje. Tuo tarpu 

Indijos imtyje (Lohani ir kt., 2013) gautas žemesnis sužadinimo vertinimas nei 

normatyvinėje grupėje. Žinoma, yra ir atvejų, kuomet kiti tyrėjai gauna labai 

panašius vertinimus, kaip ir normatyvinėje grupėje (Verschuere ir kt., 2001; 

Deak ir kt., 2010). Tokie gaunami rezultatai nedviprasmiškai rodo, kad, tiriant 

emocijas laboratorinėmis sąlygomis, labai svarbu atsižvelgti į kultūrinius 

skirtumus (Elfenbein ir kt., 2002; Losin ir kt., 2010; Olofsson ir kt., 2008). 

Atsižvelgdami į kultūrinius skirtumus, tyrėjai iš Lenkijos surinko panašų 

emocijas sukeliančių vaizdų rinkinį (NAPS), kuris taip pat jau pradėtas taikyti 

psichofiziologiniuose tyrimuose (Marchewka ir kt., 2014). Šie tyrėjai teigia, 
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kad jų stimulai emocijoms tirti labiau pritaikyti Europos kultūrai. Atsiradus 

šiems naujiems stimulams, ateityje gali būti užtikrintas ir efektyvesnis emocijų 

tyrimas Lietuvoje. Taip pat emocijas sukeliančių stimulų vertinimas parodo ne 

tik kultūrinius, bet ir lyčių skirtumus. Pastebėta tendencija, kad nemalonius 

vaizdus moterys vertina žemesniais valentingumo balais ir aukštesniais 

sužadinimo balais nei vyrai (Calvo ir Avero, 2009; Dufey ir kt., 2011). Šie 

vaizdai emocijoms tirti taikomi ir klinikinėje psichofiziologijoje. Gauti 

rezultatai rodo, kad šių vaizdų subjektyvus vertinimas gali atspindėti ir kai 

kurių ligų požymius, susijusius su nuotaikos sutrikimais (Jayaro ir kt., 2008). 

Emocijas sudaro daugialypiai procesai, todėl psichofiziologiniai matavimai yra 

labai naudingi aiškinant procesus, kurie nematomi elgsenos arba 

subjektyviuose matavimuose (Kujawa ir kt., 2012).  

2.5. Emocinių dirgiklių sukelto vėlyvojo teigiamo potencialo 

charakteristika 

Vis didėjantis darbų skaičius kognityvinės/emocinės ir socialinių neuromokslų 

srityse, taikant funkcinio magnetino rezonanso (fMRI) metodą, leido nustatyti 

nervų sistemos struktūras, susijusias su emocijų apdorojimu (Sabatinelli ir kt., 

2007). Nors su emocijų apdorojimu susijusios smegenų sritys jau yra 

išaiškintos, bet jų veikimas laiko atžvilgiu dar yra labai neaiškus (Sabatinelli ir 

kt., 2013).  Su įvykiu susijusių potencialų metodas leidžia tirti informacijos 

apdorojimą laike, kai yra diferencijuojami emocijas sukeliantys stimulai iš 

IAPS sistemos (Keil ir kt., 2002, 2009; Foti ir kt., 2009). Manoma, kad 

vėlyvasis teigiamas potencialas (VTP) atspindi sukoncentruotą dėmesį į 

emocinį dirgiklį ir jo analizavimą (Sabatinelli ir kt., 2013). VTP atsakas 

gaunamas maždaug 300-1000 ms po stimulo pateikimo pradžios (Liu ir kt., 

2012). VTP amplitudė aukštesnė reaguojant į malonius ir nemalonius vaizdus, 

lyginant su neutraliais (Weinberg ir kt., 2012). Taip pat teigiama, kad VTP 

amplitudė labiau priklauso nuo motyvacijos į stimulą nei nuo suvokimo lygio 

(Bradley ir kt., 2007). Daugelis tyrėjų VTP gauna centro-momeninėje žievės 

srityje (Hajcak ir Nieuwenhuis, 2006; Moser ir kt., 2009; Dennis ir Hajcak, 

2009). Tyrimais nustatyta, kad reaguojant į malonius ir nemalonius stimulus iš 
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IAPS sistemos fMRI BOLD atsako aktyvumas vidinėje momeninėje žievėje 

tiesiogiai koreliuoja su VTP amplitude (Liu ir kt., 2012). Tyrimuose, kartu 

taikant SĮSP ir fMRI metodus nustatyta, kad VTP amplitudė, gaunama 

reaguojant į emocijas sukeliančius stimulus, yra susijusi su aktyvumo 

padidėjimu pakaušinėje, momeninėje ir smilkininėje smegenų žievės srityse 

(Sabatinelli ir kt., 2007; Keil ir kt., 2002).  Migdolinių kūnų aktyvumas yra 

susijęs su emocijas sukeliančių vaizdinių stimulų suvokimu (Sabatinelli ir kt., 

2005). Nustatyta, kad migdoliniai kūnai turi projekcijas į momeninę žievę, 

todėl emocijas sukeliančių stimulų suvokimas atsispindi būtent šioje srityje 

(Bradley ir kt., 2003).  

Daugelis tyrėjų teigia, kad VTP parametrai galėtų būti naudingas neuroninis 

markeris, leidžiantis aptikti emocijų sutrikimo mechanizmus tiek sveikiems 

tiriamiesiems, tiek ir klinikiniame kontekste (Schupp ir kt., 2000; Keil ir kt., 

2002; Leutgeb ir kt., 2011; Weiberg ir Hajcak, 2011; Jaworska ir kt., 2012; 

Dennis ir Hajcak, 2009; Moran ir kt., 2013).   

Nors ir gaunami skirtingi SĮSP atsakai į skirtingo turinio vaizdus iš IAPS 

sistemos, bet valentingumo ir sužadinimo efektas VTP amplitudei dar nėra iki 

galo aiškus (Rozenkrants ir Polich, 2008; Horan ir kt., 2010; Olofsson ir kt., 

2012).   

Atsižvelgiant į lyčių skirtumus pastebėta, kad moterys stipriau reaguoja į 

nemalonius vaizdinius stimulus, o vyrus stipriau sužadina malonūs stimulai iš 

IAPS sistemos (Rozenkrants ir Polich, 2008; Lithari ir kt., 2010). Tam, kad 

būtų išvengta lyčių skirtumo efekto, kartais tyrimuose dalyvauja tik moterys, 

kurios, kaip manoma, jautriau nei vyrai reaguoja į emocinius stimulus (Lithari 

ir kt., 2010).   

Vis dar yra labai mažai tyrimų, kuriuose būtų aiškinamasi, kaip VTP gali būti 

susijęs su neuromediatorių sistemų aktyvinimu. Olandų neurobiologas 

Sander‘as Nieuweunhuis‘as su kolegomis pateikė įtikinantį argumentą, kad 

P300 atsakas pasireiškia faziniu adrenerginiu (NE) atsaku į su užduotimi 
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susijusį stimulą (Nieuwenhuis ir kt., 2005). Tiek P300, tiek ir VTP galėtų 

atspindėti panašių neuromoduliatorių aktyvumą. Taip pat ankstesniuose 

tyrimuose pastebėta (nors nepatikrinta), kad, atsakant į emocinius stimulus, 

VTP taip pat yra vykdomas per žydrojo branduolio adrenerginę sistemą (locus 

coeruleus (LC)-NE). Australijos neurobiologė Belinda Liddell su kolegomis 

parodė, kad žydrojo branduolio aktyvinimas galėtų būti susijęs su padidėjusiu 

dėmesiu ir orientacija į emocinius stimulus. Pasak jų, žydrasis branduolys 

galbūt taip pat galėtų būti siejamas su pirminės emocinės informacijos (Pav. 

2.1. b) priėmimu iš migdolinių kūnų (Liddell ir kt., 2005; Rodrigues ir kt., 

2009).  

Daugelis neurobiocheminių ir neuropsichologinių tyrimų nedviprasmiškai 

rodo, kad lytinių hormonų kitimas mėnesinių ciklo metu reikšmingai veikia 

smegenų struktūras ir funkcijas (Hagemann ir kt., 2011; Cacioppo ir kt., 2013), 

nors atskiros mėnesinių ciklo fazės įtaka kognityviniams procesams 

elektrofiziologiniame ir elgseniniame lygmenyse nėra išsamiai išaiškinta 

(Kujawa ir kt., 2012). Nemažai tyrimų šią įtaką rodo, bet vis dar labai trūksta 

tyrimų, kuriuose būtų tiriama sveikų moterų reakcija į emocijas sukeliančius 

stimulus mėnesinių ciklo metu, kol registruojama EEG. Taikant SĮSP metodą 

bei lyginant neuroninį atsaką į neutralius ir seksualiai žadinančius stimulus 

nustatyta, kad vėlyvojo teigiamo komponento atsakas padidėja, reaguojant į 

seksualinius stimulus ovuliacijos metu (Krug ir kt., 2000). Kitas 

elektrofiziologinis tyrimas parodė, kad nors SĮSP atminties koreliatai yra 

stabilūs viso mėnesinių ciklo metu, bet P300 atsakas priklauso nuo konkrečios 

mėnesinių ciklo fazės (O'Reilly ir kt., 2004). Taip pat nesenas tyrimas su 

moterimis priešmenstruacinėje, pomenstruacinėje ir priešovuliacinėje fazėse 

parodė, kad VTP (750-1000 ms) yra moduliuojamas emocijas sukeliančių 

stimulų ir priklauso nuo mėnesinių ciklo fazės Pz elektrode (Zhang ir kt., 

2013). Taip pat to paties autoriaus kitame darbe buvo parodyta, kad VTP 

amplitudė 300-1000 ms po stimulo pateikimo yra aukštesnė folikulinėje fazėje, 

lyginant su geltonkūnio faze. Neseniai atliktas tyrimas parodė, kad aukštesnė 
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P1 amplitudė pakaušinėje žievės srityje gaunama moterims, esančioms 

viduriniojoje geltonkūnio fazėje, lyginant su esančiomis ankstyvojoje 

folikulinėje fazėje bei vyrais. Šio tyrimo metu mėnesinių ciklo fazės įtakos 

teigiamo potencialo amplitudei nepastebėta (Lusk ir kt., 2015). Kiti tyrėjai taip 

pat nefiksavo mėnesnių ciklo fazės įtakos vėlyvajam teigiamam potencialui, 

reaguojant į vaizdus per 300-1000 ms. Pastarųjų autorių darbas taip pat 

atskleidė, kad vėlyvojo teigiamo potencialo amplitudei 2000-4000 ms laike 

įtaką darė mėnesinių ciklo fazė su neurotiškumo bruožu (Zhang ir kt., 2015). 

Skirtumas tarp mėnesinių ciklo fazių buvo gautas tuo momentu, kai įsijungia 

kognityviniai procesai, kurie nebūtinai atskleidžia emocijų apdorojimą. 

Neatmestina tikimybė, kad, norint išsiaiškinti kaip progesterono lygis veikia 

elektrofiziologinius parametrus, reikia ieškoti sąsajų ne tik su migdolinių kūnų 

funkcijomis, bet ir su hipokampu. Taigi klausimų, kaip moterų lytiniai 

steroidiniai hormonai gali daryti įtaką emocijas sukeliančių vaizdų suvokimui, 

vis dar yra daug. Reikšmingų faktorių atradimas yra labai svarbus, nes jis gali 

prisidėti prie moterų psichinės ir fizinės sveikatos pagerinimo (Sakaki ir 

Mather, 2012).  

2.6. Fazinis širdies susitraukimų dažnio atsakas, reaguojant į emocijas 

sukeliančius stimulus 

Emocinis sužadinimas ne tik inicijuoja informacijos apdorojimą centrinėje 

nervų sistemoje, bet taip pat aktyvina ir autonominę nervų sistemą. Simpatinė 

nervų sistemos dalis reguliuoja antinksčius, išskiriančius streso hormonus 

adrenaliną ir noradrenaliną (Tsigos ir kt., 2002). Išsiskyrus šiems hormonams, 

padažnėja pulsas, padidėja kraujospūdis ir cukraus kiekis kraujyje. Pavojui 

praėjus, suaktyvėja parasimpatinės nervų sistemos centrai ir organizmas 

nurimsta. Net ir tuomet, kai parasimpatinė nervų sistema slopina tolimesnį 

streso hormonų išsiskyrimą, į kraujotaką jau patekę hormonai kurį laiką joje 

dar išlieka, todėl organizmas rimsta lėtai.  

Nervų sistemos valdomas širdies susitraukimas yra sudėtingas procesas, 

įtraukiantis tiek nervų, tiek endokrininę sistemas (Berntson ir kt., 2007). 
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Daugelyje tyrimų, kuriuose aiškinamasi širdies susitraukimų dažnio (ŠSD) 

pokytis laike sekundėmis, bendras fazinis ŠSD pokytis lyginamas su baziniu 

lygiu, pateikiant stresą sukeliančius ir nesukeliančius stimulus. 

Parasimpatetinis poveikis ŠSD, manoma, sukelia fazinį ŠSD sulėtėjimą, kai į 

stimulą yra sutelkiamas dėmesys (Porges, 2007). Manoma, kad ŠSD kitimui 

įtaką taip pat daro sinusinė kvėpavimo aritmija, kurią rekomenduojama įtraukti 

į analizę, nes ji padeda atspindėti parasimpatinės nervų sistemos veikimą 

(Wass ir kt., 2015).  

Tyrimai su emocijomis yra atskleidę, kad nemalonias emocijas sukeliantys 

vaizdai sukelia stipresnius autonominės nervų sistemos atsakus nei malonūs 

(Sanchez-Navarro ir kt., 2006). Manoma, kad fazinis ŠSD atsakas priklauso 

nuo emocijas sukeliančių stimulų sužadinimo. Nustatyta, kad pirmosiomis 

sekundėmis po stimulo pateikimo pradžios ŠSD sulėtėja, atspindėdamas 

suvokimo procesą (Ruiz-Padiala ir kt., 2011). ŠSD sulėtėja (ir sumažina širdies 

darbo intensyvumą) dėl parasimpatinės nervų sistemos aktyvumo: dėmesio 

sutelkimo ir kognityvinio stimulo informacijos apdorojimo. Dėmesys aplinkai 

ir padidėjęs sensorinis suvokimas yra susiję su širdies darbo sulėtėjimu. Šiuos 

atsakus tiriantys psichofiziologai teigia, kad orientacinis atsakas reikalingas 

mokymuisi, nes jis yra aktyvus, reaguojant į naujus stimulus (Abercrombie ir 

kt., 2008). Fazinis ŠSD atsakas taip pat taikomas emocinės informacijos 

apdorojimo tyrimuose (Bradley ir kt., 2001). Ankstesniuose tyrimuose buvo 

nustatyta, kad ŠSD sulėtėjimas į stimulus yra tiesiogiai susijęs su orientaciniu 

atsaku. Tuo tarpu ŠSD pagreitėjimas siejamas su fobijų turinčių žmonių 

gynybiniu atsaku, reaguojant į baimę sukeliančius vaizdus (Ruiz-Padial ir kt., 

2011). Taip pat yra nustatyta, kad reaguojant į stipriai sužadinančius malonius 

vaizdus, po pirminio ŠSD sulėtėjimo įvyksta trumpas ŠSD pagreitėjimas 

(Kreibig, 2010). Nustatyta, kad faziniai ŠSD atsakai yra susiję su nervo 

klajoklio inervacija. Nervo klajoklio dalyvavimas ŠSD atsakuose siejamas su 

prieškaktinės žievės aktyvumu (Thayer ir Lane, 2000). Manoma, kad 

prieškaktinė žievė prisideda prie slopinančio poveikio požievio struktūroms 
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(tokioms, kaip migdoliniai kūnai), leisdama organizmui adaptyviai reaguoti į 

aplinkos pokyčius, ir taip inicijuodama efektyvų emocinį ir elgsenos atsaką 

(Williams ir kt., 2015).  

Tyrimų metu gauti fMRI rezultatai parodė, kad. stebint nemalonius vaizdus. 

padidėja aktyvumas saloje, dešiniajame migdoliniame kūne, dešiniajame 

aukštesniajame pakaušiniame vingyje ir kairiajame blyškiajame kamuolyje 

(lot. n. pallidum). Tuo tarpu stebint malonius vaizdus, ryškus aktyvumas 

stebėtas dešiniojoje saloje ir pogumburyje. Iš šių rezultatų galima daryti išvadą, 

kad migdoliniai kūnai suaktyvėja ir ŠSD sulėtėja stebint nemalonius vaizdus, o 

stebint malonius vaizdus padidėja pogumburio aktyvumas pagreitėja ŠSD 

(Kuniecki ir kt., 2003). Kito tyrimo rezultatai parodė, kad, stebint nemalonius 

vaizdus, fiksuojamas padidėjęs migdolinių kūnų aktyvumas ir ŠSD sulėtėjimas 

(Sancher-Navarro ir kt., 2006). Dar kitas tyrimas parodė, kad, reaguojant į 

nemalonius vaizdus, ŠSD labiau sulėtėja moterims nei vyrams (Bianchin ir 

Angrilli, 2012).  

Nors emocijoms tirti  širdies susitraukimų dažnio kitimo metodas taikomas 

retai, jis gali atskleisti reikšmingus atsakus, reaguojant į emocijas sukeliančius 

dirgiklius (Kreibig, 2010; Brouwer it kt., 2013).  
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3. EMOCIJAS SUKELIANČIŲ VAIZDŲ SISTEMOS (IAPS) 

TINKAMUMO TAIKYTI  LIETUVIŲ MOTERŲ IMTYJE TYRIMAS 

Pirmasis tyrimas buvo skirtas patikrinti IAPS vaizdų sistemos, kaip emocijas 

sukeliančios priemonės, tinkamumą tiriant Lietuvos moteris. Tai svarbu, nes 

yra duomenų, kad šios sistemos vaizdų vertinimas gali priklausyti nuo 

tarpkultūrinių skirtumų (Elfenbein ir kt., 2002; Losin ir kt., 2010; Olofsson ir 

kt., 2008). Pirmojo tyrimo tikslas buvo nustatyti IAPS vaizdų valentingumo, 

sužadinimo ir kontroliavimo vertinimus lietuvių moterų imtyje ir palyginti su 

normatyviniais vertinimais, gautais tiriant Jungtinių Amerikos Valstijų (JAV) 

studentes (n=50) (Lang ir kt., 2008).   

3.1. Metodika 

3.1.1. Tyrimo dalyvės 

Tyrime dalyvavo 82 moterys (vidutinis amžius 20 metų, SN=2,60). Visos 

tiriamosios tyrime sudalyvavo vieną kartą, kurio metu įvertino emocijas 

sukeliančius vaizdus. Tyrimas atliktas Mykolo Romerio universitete, 

psichologijos laboratorijoje.  

3.1.2. Tyrimo eiga 

Emocijas sukeliantys vaizdai: Tarptautinė emocijas sukeliančių vaizdų 

sistema yra sudaryta iš 20 rinkinių po maždaug 60 fotografijų. Kiekviename 

rinkinyje vaizdai surinkti taip, kad tiriamieji viso tyrimo metu pereitų per 

skirtingus emocinius lygmenis (patirtų malonias, neutralias ir nemalonias 

emocijas). Tyrimui pasirinktas 20-asis rinkinys, kurį sudaro 59 nuotraukos. Šis 

rinkinys surinktas vėliausiai (yra naujausias) ir turi geriausią nuotraukų 

skiriamąją gebą.  Remiantis IAPS (Lang ir kt., 2008) normatyvais, 19 rinkinio 

nuotraukų buvo priskirta malonių vaizdų kategorijai (valentingumo vertinimas 

nuo 6 iki 9 balų), 20 – neutralių (valentingumo vertinimas nuo 4 iki 6 balų) ir 

20 – nemalonių vaizdų kategorijai (valentingumo vertinimas nuo 1 iki 3 balų). 

Visi 59 vaizdai buvo pateikti atsitiktine tvarka, siekiant išvengti to paties 

valentingumo vaizdų pateikimo vienas po kito. Kiekvienas vaizdas buvo 

pateikiamas 6 sekundes, vertinimas vyko 15 sekundžių vieno aspekto 
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įvertinimui. Vaizdų vertinimą tiriamosios atliko vertinimo lapuose su SAM 

figūromis, atspindinčiomis vertinamus aspektus. Prieš kiekvieną vaizdą 5 s 

buvo pateikiama pasiruošimo skaidrė su fiksacijos kryžiumi. Viso tyrimo 

trukmė – apie 35 min.  

3.1.3. Duomenų analizė 

Skirtumų palyginimui tarp grupių buvo naudotas nepriklausomoms imtims 

skirtas t-testas. Faktorių įvertinimui naudota vieno faktoriaus dispersinė analizė 

(ANOVA). Post-hoc analizei naudotas Bonferroni kriterijus, o efekto dydžio 

įvertinimui – dalinės dispersijos kvadratų η
2
 vertės (angl. partial eta squared). 

Priklausomybės tarp tirtų parametrų įvertinimui buvo naudota Pirsono 

koreliacinė analizė, skaičiuojamas koreliacijos koeficientas r ir patikimumo 

lygmuo p. Patikimumo lygmuo (p), mažesnis už 0,05, laikomas statistiškai 

reikšmingu.  

3.2. Rezultatai 

Pirmiausia, norėdami patikrinti, ar vaizdų vertinimas sužadino potraukio ir 

gynimosi motyvacines sistemas nubraižėme priklausomybės grafiką tarp 

valentingumo ir sužadinimo vertinimo visiems vaizdams (n=59) lietuvių 

moterų (pav. 3.1 A) ir amerikiečių moterų (pav. 3.1. B) grupėse.  
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Pav. 3.1. Malonių (n=19), nemalonių (n=20) ir neutralių (n=20) vaizdų 

vertinimo priklausomybė tarp valentingumo ir sužadinimo lietuvių (A) moterų 

(n=82)  ir amerikiečių (B) moterų (n=50) grupėse .   

Gauti rezultatai parodė, kad visų vaizdų valentingumo ir kontroliavimo 

vertinimas tarp lietuvių (valentingumas vid. 4,97±0,9, kontroliavimas vid. 

5,03±1,26) ir amerikiečių (valentingumas vid. 4,83±2,04, kontroliavimas vid. 

4,93±1,26) moterų imčių (p>0,05) reikšmingai nesiskyrė.  Sužadinimo 

vertinimas buvo aukštesnis amerikiečių moterų (vid. 5,24±1,04) imtyje, 

lyginant su lietuvių (vid. 4,84±0,73) moterų (p=0,02) imtimi. Malonių vaizdų 

vertinimas valentingumo ir sužadinimo balais taip pat buvo žemesnis lietuvių 

moterų imtyje (p<0,01). Tuo tarpu nemalonių vaizdų vertinimas valentingumo 

balais reikšmingai žemesnis amerikiečių moterų (p<0,01) imtyje. Sužadinimo 

ir kontroliavimo vertinimas tarp imčių reikšmingai nesiskyrė. Vidutinės vertės 

ir standartiniai nuokrypiai moterų grupėje pateikti 3.2. paveiksle.  
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Pav. 3.2. Emocijas sukeliančių vaizdų valentingumo, sužadinimo ir 

kontroliavimo vertinimo palyginimas tarp lietuvių ir amerikiečių moterų 

grupių. Pateiktos vidutinės reikšmės ir standartiniai nuokrypiai (±SN).  

 

Atlikus koreliacinę analizę, gauti rezultatai parodė, kad vaizdų vertinimas 

visom trim dimensijomis tarp lietuvių ir amerikiečių moterų imčių reikšmingai 

koreliuoja (lentelė 3.1.).   

Lentelė 3.1. Koreliacija tarp lietuvių ir amerikiečių moterų grupių vaizdų 

vertinimui valentingumo, sužadinimo ir kontroliavimo balais.  

* visų, p<0,01 

Apibendrinimas. Vaizdų vertinimo palyginimas ir koreliacinė analizė 

patvirtino, kad IAPS vaizdai gali būti naudojami tirti ir lietuvių moterų 

emocijoms. Tyrimo metu nustatyta, kad malonūs vaizdai vertinti žemesniais 
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valentingumo ir sužadinimo balais, o nemalonūs – aukštesniais valentingumo 

balais. Tyrime gauti vaizdų vertinimo skirtumai rodo, kad lietuvių moterų 

grupei tyrimuose galėtų būti taikomi stipriau sužadinantys vaizdai. 
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4. EMOCIJAS SUKELIANČIŲ VAIZDŲ VERTINIMO 

PRIKLAUSOMYBĖS NUO LYTINIŲ STEROIDINIŲ HORMONŲ 

LYGIO TYRIMAS  

Antrojo tyrimo tikslas buvo įvertinti lytinių steroidinių hormonų įtaką 

subjektyviam emocijas sukeliančių vaizdų vertinimui, atsižvelgiant į mėnesinių 

ciklo fazę.  

4.1. Metodika 

4.1.1. Tyrimo dalyviai 

Tyrimas buvo atliktas Vilniaus universitete, Gamtos mokslų fakultete, 

Neurobiologijos ir biofizikos katedroje. Tyrimuose iš viso dalyvavo 30 

savanorių (18 moterų ir 12 vyrų), kurių vidutinis amžius – 23,1 metų (± 2,40 

metų). Beveik visi tiriamieji tyrimuose dalyvavo keturis kartus. Moterys – 

ankstyvojoje folikulinėje (pirma-ketvirta mėnesinių ciklo dienos, n=17), 

ovuliacijos (24-48 val. po teigiamo ovuliacijos testo rezultato, n=16), 

vidurinėje geltonkūnio (6-8 dienos po ovuliacijos, n=17) ir vėlyvojoje 

geltonkūnio (prieš pat prasidedant kitam ciklui, n=12) fazėse. Folikulinėje 

fazėje viena moteris nedalyvavo, bet atvyko į tyrimą ovuliacinėje, vidurinėje 

geltonkūnio ir vėlyvoje geltonkūnio fazėse. Visi vyrai tyrime taip pat dalyvavo 

keturis kartus kaip kontrolinė grupė, siekiant nustatyti, ar vaizdų vertinimas 

kinta priklausomai nuo tyrimo dienos. Tyrimų dienos vyrams buvo parinktos 

taip, kad atitiktų vidutinius laiko tarpus tarp moterų tyrimų dienų.  

4.1.2. Moterų mėnesinių ciklo fazės nustatymas 

Moterims kiekvieno tyrimo pradžioje lytinių steroidinių hormonų 17β-

estradiolio ir progesterono koncentracijai nustatyti buvo paimtas seilių 

mėginys. Į specialius seilių rinkimui skirtus mėgintuvėlius (IBL SaliCap) buvo 

stengiamasi surinkti ne mažiau kaip 1 ml seilių. Surinkti mėginiai iki matavimų 

buvo laikomi -24 °C temperatūroje.  

Laisvo estradiolio ir laisvo progesterono koncentracija seilėse buvo nustatoma 

imunofermentiniu metodu (ELISA), naudojant kiekybinei in vitro žmogaus 

seilių diagnostikai, konkrečiam hormonui skirtus rinkinius IBL (IBL 

International GMBH, Germany). Analitinis tyrimo jautrumas skyrėsi 
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priklausomai nuo matuojamo hormono: 17β-estradiolio buvo 0.4 pg/mL, 

progesterono 3.8 pg/mL. Estradiolio koncentracija atitinkanti normos ribas 

folikulinėje fazėje - 17 moterų, ovuliacinėje - 15, vidurinėje gelotnkūnio - 17, 

vėlyvoje geltonkūnio - 12 moterų. Progesterono koncentracija folikulinėje - 17, 

ovuliacinėje - 16, vidurinėje geltonkūnio - 11, vėlyvoje geltonkūnio - 12 

moterų.  

Vyrams hormonų koncentracija nebuvo matuota. 

4.1.3. Emocijas sukeliantys vaizdai 

Tiriamiesiems buvo pateiktos 36 spalvotos nuotraukos, parinktos remiantis 

IAPS kūrėjų pasiūlytais normatyvais ir rekomendacijomis (Lang ir kt., 2005). 

Vaizdai parinkti iš pirmojo, antrojo, trečiojo ir ketvirtojo vaizdų sistemos 

rinkinio. Iš kiekvieno rinkinio parinkta po 9 vaizdus (3 malonius, 3 neutralius 

ir 3 nemalonius), kurie buvo rodomi vienos eksperimentinės sesijos metu. 

Moterims 1-asis rinkinys buvo rodomas folikulinėje fazėje, 2-asis - 

ovuliacinėje, 3-iasis - vidurinėje geltonkūnio ir 4-asis - vėlyvojoje geltonkūnio 

fazėje. Vyrų grupėje pirmoji eksperimentinė sesija atitiko vaizdų stebėjimą iš 

1-jo rinkinio, antroji – 2-ojo, trečioji – 3-ojo, ketvirtoji – 4-ojo rinkinio. 

Vaizdai pateikti atsitiktine tvarka taip, kad vienas po kito nesikartotų vaizdo 

turinys. Iš karto po kiekvieno vaizdo pateikimo buvo rodoma vertinimo skalė. 

Tiriamieji kiekvieną vaizdą įvertino valentingumo ir sužadinimo balais. 

Emocijas sukeliantis vaizdas buvo rodomas 6 sekundes, vertinimui skiriama 15 

sekundžių. Visas tyrimas truko 15 minučių.  

4.1.4. Duomenų analizė 

Tyrimų duomenų statistinei analizei naudota STATISATICA 7 programa. 

Estradiolio ir progesterono koncentracijos seilėse palyginimui tarp mėnesinių 

ciklo fazių buvo taikyta vieno faktoriaus ANOVA analizė. Vaizdų vertinimo 

vidurkių skirtumų reikšmingumui skaičiuoti taikyta kartotinė dviejų faktorių 

ANOVA analizė, lyginant vertinimus priklausomai nuo mėnesinių ciklo fazės 

moterų grupėje ir tyrimo dienos vyrų grupėje. Vaizdų vertinimo palyginimui 

tarp lyčių taikyta dviejų faktorių maišyto modelio ANOVA analizė. Požymių 
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ryšiui įvertinti taikytas Pirsono koreliacijos koeficientas r. Skirtumų 

patikimumo lygmuo, mažesnis nei 0,05, laikytas statistiškai patikimu.  

4.2. Tyrimo rezultatai 

4.2.1. Hormonų koncentracija moterų seilėse 

Atlikus vieno faktoriaus ANOVA analizę, gauti rezultatai parodė, kad 

mėnesinių ciklo fazė moterų 17β-estradiolio koncentracijos lygiui buvo 

reikšmingas faktorius F(3, 56)=3,1389, p=0,03, η
2
=0,14. Post hoc Fisher LSD 

testas parodė, kad ovuliacinėje fazėje 17β-estradiolio koncentracija seilėse 

reikšmingai aukštesnė nei folikulinėje (p=0,01) ir vėlyvoje geltonkūnio fazėse 

(p<0,01) (pav.4.1). Nustatytam progesterono koncentracijos lygiui mėnesinių 

ciklo fazė taip pat buvo reikšmingas faktorius F(3, 56)=35,08, p<0,01, η
2
=0,65. 

Gauta progesterono koncentracija seilėse reikšmingai aukštesnė ankstyvojoje 

geltonkūnio fazėje, lyginant su folikuline (p<0,01), ovuliacine (p<0,01) ir 

vėlyvąja geltonkūnio (p<0,01) fazėmis (pav.4.1).  
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Pav. 4.1. Moterų 17β-estradiolio ir progesterono koncentracija pg/mL seilėse 

skirtingomis mėnesinių ciklo fazėmis. Pateiktos vidutinės reikšmės ir 

standartiniai nuokrypiai (±SN).  

 

4.2.2. Emocijas sukeliančių vaizdų vertinimas 

Moterų grupėje valentingumo vertinimui atlikta 3 (Vaizdų turinys: malonūs, 

neutralūs, nemalonūs) x 4 (Mėnesinių ciklo fazė: folikulinė, ovuliacinė, 

vidurinė geltonkūnio, vėlyvoji geltonkūnio) kartotinė ANOVA analizė.  



52 
 

Rezultatai parodė, kad reikšmingi faktoriai yra vaizdų turinys F(2, 

116)=369,06, p<0,01, η
2
=0,86 ir sąveika tarp faktorių (vaizdų turinys x fazė) 

F(6, 116)=5,82, p<0,01, η
2
=0,23, tuo tarpu atskirai mėnesinių ciklo fazė 

nebuvo reikšmingas faktorius F(3, 58)=0,16, p=0,92, η
2
=0,008. Post hoc Fisher 

LSD testas parodė, kad ovuliacinės fazės metu malonūs vaizdai buvo vertinami 

aukštesniais valentingumo balais, nei vidurinėje geltonkūnio (p=0,01) ir 

vėlyvoje geltonkūnio (p=0,01) fazėse. Neutralūs vaizdai aukštesniais 

valentingumo balais įvertinti folikulinėje fazėje, lyginant su ovuliacine 

(p=0,02), o nemalonūs vaizdai aukštesniais valentingumo balais įvertinti 

vidurinėje geltonkūnio fazėje, lyginant su folikuline (p<0,01).   

Atlikus sužadinimo vertinimo 3 (Vaizdų turinys: malonūs, neutralūs, 

nemalonūs) x 4 (Mėnesinių ciklo fazė: folikulinė, ovuliacinė, vidurinė 

geltonkūnio ir vėlyvoji geltonkūnio) ANOVA analizę, gauti rezultatai parodė, 

kad reikšmingi faktoriai yra vaizdų turinys F(2, 116)=79,16, p<0,01, η
2
=0,58 ir 

sąveika tarp faktorių (vaizdų turinys x mėnesinių ciklo fazė)  F(6, 116)=2,60, 

p=0,02, η
2
=0,12, tuo tarpu mėnesinių ciklo fazė nebuvo reikšmingas faktorius 

F(3, 58)=1,30, p=0,28, η
2
=0,06. Malonių vaizdų vertinimas aukštesniais 

sužadinimo balais fiksuotas ovuliacinėje fazėje, lyginant su viduriniąja 

geltonkūnio faze (p=0,04). Neutralių vaizdų vertinimas aukštesniais 

sužadinimo balais stebėtas folikulinėje fazėje, lyginant su ovuliacine (p=0,02) 

ir vėlyvąja geltonkūnio fazėmis (p=0,03). Vidutinės vaizdų vertinimo reikšmės 

(±SN) pateiktos 4.2 pav.  
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Pav. 4.2. Vaizdų vertinimo valentingumo ir sužadinimo balais vidurkiai (±SN) 

skirtingose mėnesinių ciklo fazėse. *p<0,05. 

Gauti rezultatai parodė, kad mėnesinių ciklo fazė kartu su vaizdų turiniu yra 

svarbūs veiksniai subjektyviam vaizdų vertinimui.  

Vyrų grupėje atlikus dviejų faktorių 3 (Vaizdų turinys: malonūs, neutralūs, 

nemalonūs) x 4 (Tyrimo diena: pirmoji, antroji, trečioji, ketvirtoji) ANOVA 

analizę nustatyta, kad tyrimo diena nebuvo reikšmingas faktorius valentingumo 

ir sužadinimo vartinimui balais. Valentingumo vertinimui reikšmingas 
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faktorius buvo tik vaizdų turinys F(2, 80)=102,41, p<0.01,   η
2
=0,72, tuo tarpu 

tyrimo diena F(3, 44)=0.65, p=0,59, η
2
=0,04 ir sąveika tarp faktorių (vaizdų 

turinys x tyrimo diena) F(6, 88)=0,74, p=0,62, η
2
=0,05 reikšminga nebuvo. 

Sužadinimo vertinimui taip pat reikšmingas faktorius gautas vaizdų turinys 

F(2, 80)=50,56, p<0,01, η
2
=0,56, bet tyrimo diena F(3, 44)=0,01, p=0,99, 

η
2
<0,01 ir sąveika tarp faktorių nebuvo reikšminga F(6, 88)=1,09, p=0,37, 

η
2
=0,07. Vaizdų vertinimo vidurkiai (±SN) skirtingų eksperimentinių sesijų 

metu vyrų grupėje pavaizduoti 4.3. pav.  

 

Pav. 4.3. Malonių, neutralių ir nemalonių vaizdų verinimo vidurkiai (±SN) 

skirtingų eksperimentinių sesijų metu vyrų grupėje (n=12).  
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Antrajame rezultatų analizės etape buvo palyginta, kaip moterys ir vyrai 

vertino visus vaizdus, neatsižvelgiant į mėnesinių ciklo fazę moterų grupėje ir 

tyrimo dieną vyrų grupėje. Valentingumo vertinimui atlikus dviejų faktorių 

maišyto modelio 3 (Vaizdų turinys: malonūs, neutralūs, nemalonūs) x 2 (Lytis: 

vyrai, moterys) ANOVA analizę nustatyta, kad lytis F(1, 108)=5.63, p=0.02, 

η
2
=0.05, vaizdų turinys F(2, 216)=396.13, p<0.01, η

2
=0,79 ir jų sąveika F(2, 

216)=25.65, p<0.01 yra reikšmingi vertinant visus vaizdus, neatsižvelgiant į 

tyrimo dieną ir mėnesinių ciklo fazę. Post hoc analizė parodė, kad malonūs 

vaizdai vertinami aukštesniais (p<0.01), o nemalonūs – žemesniais (p<0.01) 

valentingumo balais moterų grupėje, lyginant su vyrais. Neutralių vaizdų 

vertinimas valentingumo balais tarp lyčių reikšmingai nesiskyrė (p=0.29). 

Sužadinimo vertinimui atlikus 3 x 2 maišyto modelio ANOVA analizę taip pat 

nustatyta, kad lytis F(1, 108)=14.31, p<0.01, η
2
=0,12, vaizdų turinys F(2, 

216)=115.06, p<0,01, η
2
=0,52 ir jų sąveika F(2, 216)=4.76, p<0,01, η

2
=0,04 

yra reikšmingi vertinant visus vaizdus, neatsižvelgiant į tyrimo dieną ir 

mėnesinių ciklo fazę. Malonūs (p<0,01) ir nemalonūs (p<0,01) vaizdai įvertinti 

aukštesniais sužadinimo balais moterų grupėje, lyginant su vyrais. Nemalonių 

vaizdų vertinimas sužadinimo balais tarp lyčių reikšmingai nesiskyrė (p=0,16). 

Vertinimų vidurkiai valentingumo ir sužadinimo balais pateikti 4.1 lentelėje. Ši 

analizė parodė, kad moterys į malonius ir nemalonius vaizdus apskritai 

reaguoja stipriau nei vyrai.  

Lentelė 4.1. Visų vaizdų (n=36), malonių (n=12), neutralių (n=12) ir 

nemalonių (n=12) valentingumo ir sužadinimo vertinimo vidurkiai (±SN) 

moterų ir vyrų grupėje.  

 

Atlikus koreliacinę analizę gauti rezultatai parodė, kad hormono estradiolio 

koncentracija nereikšmingai koreliavo su malonių ir nemalonių vaizdų 
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vertinimu valentingumo (malonių r=0.20, p=0.14; nemalonių r=0.12 ,p=0.38) 

ir sužadinimo (malonių r=0.25 ,p=0.07; nemalonių r=0.03, p=0.84)  balais. 

Neutralių vaizdų vertinimas valentingumo (r=-0.19, p=0.17) ir sužadinimo (r=-

0.12, p=0.38) balais nereikšmingai koreliavo su estradiolio koncentracija. Tuo 

tarpu progesterono koncentracija statistiškai reikšmingai teigiamai koreliavo su 

nemalonių vaizdų vertinimu valentingumo (r=0.33, p=0.01) balais viso ciklo 

eigoje (pav. 4.4.). Malonių (r=-0.17, p=0.20) ir neutralių (r=-0.04, p=0.81) 

vaizdų vertinimas valentingumo balais nereikšmingai koreliavo su 

progesterono koncentracija. Malonių (r=-0.04, p=0.77), neutralių (r=-0.21, 

p=0.12) ir nemalonių (r=-0.04, p=0.80) vaizdų vertinimas sužadinimo balais 

nereikšmingai koreliavo su progesterono koncentracija.  

 

Pav. 4.4. Malonių, neutralių ir nemalonių vaizdų vertinimo valentingumo 

balais priklausomybė nuo progesterono koncentracijos lygio.  

Apibendrinimas. Gauti tyrimo rezultatai parodė, kad emocijas sukeliančių 

vaizdų vertinimas valentingumo ir sužadinimo balais priklauso nuo mėnesinių 

ciklo fazės. Lyginant vaizdų vertinimą tarp lyčių, nustatyta, kad malonūs 
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vaizdai vertinami aukštesniais valentingumo ir sužadinimo balais, tuo tarpu 

nemalonūs vaizdai vertinami žemesniais valentingumo ir aukštesniais 

sužadinimo balais moterų grupėje, lyginant su vyrais. Koreliacinė analizė 

atskleidė, kad nemalonių vaizdų vertinimas valentingumo balais priklauso nuo 

progesterono koncentracijos viso ciklo eigoje. Estradiolio koncentracija 

reikšmingai nekoreliavo su vaizdų vertinimu nei viso ciklo metu, nei atskirose 

jo fazėse.   
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5. EMOCIJAS SUKELIANČIŲ VAIZDŲ SUBJEKTYVAUS 

VERTINIMO, SU ĮVYKIU SUSIJUSIŲ POTENCIALŲ IR FAZINIO 

ŠIRDIES SUSITRAUKIMŲ DAŽNIO ATSAKŲ TYRIMAS 

SKIRTINGOSE MĖNESINIŲ CIKLO FAZĖSE 

Trečiojo tyrimo tikslas buvo ištirti moterų, esančių folikulinėje ir geltonkūnio 

fazėse, reakciją į tuos pačius emocijas sukeliančius vaizdus subjektyvaus 

vertinimo, su įvykiu susijusių potencialų ir fazinio širdies susitraukimo dažnio  

metodais.  

5.1. Metodika 

5.1.1. Tyrimo dalyvės 

Tyrime dalyvavo dvidešimt aštuonios 21-28 metų amžiaus moterys (vidutinis 

amžius 24,93 metų, SN=2,36). Jos buvo susikirstytos į dvi grupes: keturiolika 

moterų tyrime dalyvavo, būdamos folikulinėje fazėje, keturiolika – geltonkūnio 

fazėje. Vidutinis abiejų grupių moterų amžius statistiškai patikimai nesiskyrė 

(p=0,08). Pagrindiniai atrankos kriterijai buvo šie:  

 reguliarus mėnesinių ciklas (24-34 dienos); 

 hormoninės kontracepcijos nevartojimas ne mažiau kaip 6 mėnesiai iki 

tyrimo; 

 gera bendra sveikata (nevartoja psichotropinių vaistų, nebuvo nustatyta 

rimtų sveikatos sutrikimų per paskutinius 6 mėnesius iki tyrimo); 

 visų tiriamųjų buvo paprašyta tyrimo išvakarėse nevartoti alkoholinių 

gėrimų, o vieną valandą prieš tyrimą – negerti kavos. 

5.1.2. Mėnesinių ciklo fazės nustatymas  

Folikulinės fazės grupėje moterys tyrime dalyvavo nuo 5 iki 9 dienos po 

menstruacijų, geltonkūnio fazės grupėje – nuo 7 iki 10 dienos po ovuliacijos. 

Ovuliacija buvo nustatyta LH testo pagalba (Sure Screen Diagnostics Ltd, 

UK). LH (arba kitaip – ovuliacijos testas) yra skirtas liuteinizuojančio 

hormono kiekio šlapime nustatymui. Nustatytos ovuliacijos dienos (apie 11-16 
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ciklo dieną) atžvilgiu buvo parenkama diena tyrimui, kuris turėjo vykti 

geltonkūnio fazėje.  

Mėnesinių ciklo fazės patvirtinimui buvo atliktas kiekybinis 17β-estradiolio ir 

progesterono kiekio nustatymas seilėse. Seilių mėginiai buvo surinkti prieš 

kiekvieną tyrimą (maždaug 5 min. po atvykimo į laboratoriją). Likus valandai 

iki tyrimo, tiriamosios buvo prašomos nevalgyti, negerti (išskyrus vandenį), 

nerūkyti ir nesivalyti dantų. Prieš pat tyrimą buvo prašoma išsiskalauti burną 

šaltu vandeniu. Seilių rinkiniai buvo surinkti tokiu pat metodu kaip ir antrojo 

tyrimo metu. 

5.1.3. Tyrimo eiga 

1. Tyrimo dalyvė pasodinama į patogią kėdę, 1 m atstumu priešais kompiuterį, 

kuriame pateikiami emocijas sukeliantys vaizdai; 

2. tvirtinami elektrodai, skirti EEG registravimui;  

3. tvirtinami elektrodai, skirti EKG registravimui; 

3. tiriamajai paaiškinama, kaip reikės įvertinti kiekvieną emocijas sukeliantį 

dirgiklį valentingumo ir sužadinimo balais. Vertinimai įrašomi, naudojantis 

kompiuterio klaviatūra; 

4. prieš tyrimo pradžią tiriamajai pasiūloma kelias minutes pasėdėti ramiai. 

Prieš pradedant rodyti dirgiklius, 5 minutes EEG ir EKG registruojama 

ramybės būsenoje; 

5. prieš kiekvieną vaizdinio dirgiklio pateikimą 5 sekundes rodoma 

pasiruošimo skaidrė su fiksacijos kryžiumi. 6 sekundes pateikiamas vaizdas, 

kurį tiriamoji stebi pasyviai. Iš karto po dirgiklio pateikimo pabaigos tiriamoji 

turi atlikti vertinimus, kuriems skiriamas individualus laikas, priklausomai nuo 

tiriamosios poreikių (maždaug 3 s vienos dimensijos (valentingumo, 

sužadinimo) įvertinimui). Po to procedūra kartojama, kol pateikiami visi 90 

vaizdinių dirgiklių. Dirgiklių valentingumo eiliškumas atsitiktinis. 
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6. po dirgiklių pateikimo 5 minutes EEG ir EKG registruojama ramybės 

būsenoje; 

7. viso tyrimo trukmė – maždaug viena valanda. Vaizdinių dirgiklių pateikimo 

trukmė - 26 minutės. 

5.1.4. Emocijas sukeliantys vaizdai 

90 skirtingų vaizdų buvo parinkta iš Tarptautinės Emocijas sukeliančios vaizdų 

sistemos (angl. International Affective Picture System (IAPS)). Vaizdai tyrimui 

parinkti iš visos sistemos, neatsižvelgiant į vaizdų rinkinį sistemoje. Tyrimo 

metu kiekvienai tiriamajai vaizdai buvo sumaišyti ir pateikiami tik vieną kartą, 

vaizdų turinys rinkinyje nesikartojo. Visoms tiriamosioms, abiejose grupėse 

(folikulinėje, gelotnkūnio) buvo rodomi tie patys vaizdai. Tyrimo metu 

tiriamosioms vaizdai buvo pateikti kompiuterio ekrane 1 metro atstumu nuo 

dalyvės. Emocijas sukeliantis vaizdas buvo rodomas 6 s, iš karto po jo 

pasirodydavo valentingumo ir sužadinimo vertinimo skalės ir tiriamosios turėjo 

įvertinti vaizdus balais. Vaizdai buvo pateikti naudojant E-prime programinę 

įrangą. E-prime, ANT EEG ir BIOPAC registracijos sistemos buvo 

sinchronizuotos, naudojant markerį per paralelinį portą. Vaizdai pateikti 

atsitiktine tvarka, visoms tiriamosioms skirtingai. Tyrimo eiga pavaizduota 5.1. 

paveiksle. 
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Pav. 5.1. Emocijas sukeliančių vaizdų subjektyvaus vertinimo, centrinės ir 

autonominės nervų sistemos atsakų vaizdų pateikimo schema. 

 

5.1.5. EEG registravimas ir apdorojimas 

Elektroencefalograma buvo registruojama viso eksperimento metu. EEG 

duomenys buvo surinkti naudojant 64 kanalų ANT EEG sistemą ir 

„Waveguard“ elektrodų kepurę. Analoginė EEG buvo verčiama į skaitmeninę 

1024 Hz dažniu. Atliekant duomenų analizę dažnis sumažintas iki 256 Hz. 

Įžeminimo elektrodas buvo AFz elektrodas, suporuoti mastoidiniai elektrodai 

buvo palyginamieji (referentiniai) elektrodai. Vidutinė elektrodų varža buvo 

žemesnė nei 10 kOhm. 

Su įvykiu susijusieji potencialai buvo gaunami, atskirai išvedant EEG atsakų į 

malonius (n=30), neutralius (n=30) ir nemalonius (n=30) vaizdus vidurkį. Kaip 

atskaita buvo imamas visų elektrodų vidurkis.  
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Postimulinio intervalo laiko tarpas buvo 2000 ms, o 200 ms priešstimulinis 

intervalas buvo pasirinktas bazinės linijos (angl. baseline) nustatymui. 

Artefaktai buvo išrinkti offline metu, atrankos kriterijumi pasirinkus didesnę 

kaip ±70 µV potencialų amplitudę. Buvo taikomas 0.1-30 Hz praleidimo 

filtras. SĮSP signalai buvo analizuojami ASA 4.7.3 paketu, naudojant vidutinę 

atskirų elektrodų amplitudę. Peržiūrėjus SĮSP signalų formas skirtinguose 

elektroduose ir jų priklausomybę nuo vaizdo turinio, nustatyta, kad VTP 

prasideda maždaug ties 450 ms po stimulo pateikimo pradžios ir tęsiasi iki 950 

ms po stimulo pateikimo pradžios. Ankstesniuose tyrimuose, kai buvo 

analizuojama VTP, aukščiausia amplitudė buvo gauta centrinėje ir momeninėje 

srityje, todėl ir šiai analizei pasirinkome Pz ir CPz elektrodus (Liu ir kt., 2012). 

Taip pat ankstesniais tyrimais nustatyta, kad ankstyva ir vėlyvesnė VTP dalys 

gali skirtis, todėl VTP dalys buvo analizuotos dviejuose laiko languose: 

ankstyvajame (450-700 ms) ir vėlyvajame (700-950 ms) (Foti ir kt., 2009; 

Weinberg ir Hajcak, 2011). SĮSP analizės rezultatai pateikiami kaip didysis 

vidurkis (angl. grand average), išvedus visų tyrimo dalyvių (n=23) atsakų į 

skirtingo turinio vaizdus vidurkį.  

5.1.6. EKG registravimas ir apdorojimas 

Elektrokardiograma (EKG) buvo registruojama su „Biopac“ MP35 programine 

įranga. EKG registracijai elektrodai buvo tvirtinami ant abiejų rankų riešų 

vidinės pusės, taip pat ant dešinės kojos čiurnos priekio. Neapdorotas EKG 

signalas buvo filtruojamas 0,5-35 Hz filtru, jam taikytas 1000 Hz registravimo 

dažnis. ŠSD buvo apskaičiuotas iš nuosekliai pateiktų „Biopac“ programinės 

įrangos R-R dantelių intervalų, užregistruotų elektrokardiogramoje. Laikas tarp 

R-R intervalų buvo identifikuojamas, naudojant kompiuterinę programinę 

įrangą „AcqKnowledge“ 3.9.1 MP100, ir patikrintas rankiniu būdu. ŠSD iš 

karto prieš stimulo pateikimą (per paskutinę sekundę) buvo laikomas baziniu 

ŠSD (BŠSD). BŠSD reikšmės buvo atimamos iš ŠSD reikšmės kiekviename 

laiko intervalo taške (kas 0,5 s) tam, kad būtų nustatytas su stimulu susijęs 

fazinis ŠSD atsakas. Pirmiausia iš EKG duomenų buvo išskirtos R-bangos ir 
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RR-intervalai paverčiami į ŠSD (dūžiai/minutę). Duomenys pirmiausia buvo 

peržiūrimi vizualiai, analizei panaudoti EKG įrašai (n=22) visiškai be 

artefaktų.   

Tiriamosios buvo kviečiamos atsisėsti į patogią kėdę prieš kompiuterio ekraną, 

kuriame buvo rodomi vaizdai.   

5.1.7. Duomenų apdorojimas 

Duomenys buvo analizuojami STATISTICA Version 8.0 statistikos paketu. 

Palyginti hormonų lygiui tarp folikulinės ir geltonkūnio grupės buvo taikytas 

nepriklausomoms imtims skirtas t-testas. Subjektyvaus vaizdų vertinimo 

palyginimui buvo suskaičiuoti valentingumo ir sužadinimo vidurkiai: visų 

tiriamųjų, atskirai folikulinės ir geltonkūnio grupių. Vidurkiai palyginti, taikant 

t-testą. SĮSP duomenys buvo analizuojami taikant 3 (Vaizdų turinys: Malonūs, 

Neutralūs, Nemalonūs) x 2 (Mėnesinių ciklo fazė: Folikulinė, Geltonkūnio) x 2 

(Elektrodo vieta: CPz, Pz) maišyto modelio ANOVA analizę ankstyvame (450-

700 ms) ir vėlyvame (700-950 ms) laiko perioduose atskirai. Galutiniai 

subjektyvus vertinimas ir SĮSP analizė buvo atlikti su 10 moterų iš folikulinės 

grupės ir 13 iš geltonkūnio grupės. Fazinio ŠSD atsako duomenys buvo 

analizuojami taikant 3 (Vaizdų turinys: Malonūs, Neutralūs, Nemalonūs) x 2 

(Mėnesinių ciklo fazė: Folikulinė, Geltonkūnio) maišyto modelio ANOVA 

analizę nuo 2 iki 4 sekundžių laiko tarpe. Galutinė fazinio ŠSD atsako 

duomenų analizė atlikta su 11 moterų iš folikulinės fazės ir 11 iš geltonkūnio 

grupės.  

Reikšmingiems faktoriams ir sąveikoms tarp jų patikrinti buvo taikomas post 

hoc Fischer LSD testas. Reikšmingumo vertės p, mažesnės nei 0.05, buvo 

laikomos reikšmingomis. Tam, kad būtų nustatytas ryšys tarp hormonų lygio,  

valentingumo/sužadinimo verčių ir vidutinės VTP amplitudės bei fazinio ŠSD 

atsako, buvo atlikta Pirsono koreliacinė analizė.  
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5.2. Rezultatai  

5.2.1. Estradiolio ir progesterono koncentracija seilėse 

Atlikus imunoanalizės ELISA testą, buvo nustatytos visų tiriamųjų hormonų 

estradiolio ir progesterono koncentracijos seilių mėginiuose. Iš bendros imties 

apskaičiuojant hormonų koncentracijos rezultatus, buvo pašalintos 6 (1 - 

folikulinėje fazėje, 5 - geltonkūnio fazėje) tiriamosios, nes išmatuotos jų 

hormonų koncentracijos viršijo normos ribas. Šie netikslūs matavimai galėjo 

būti gauti dėl netinkamai surinktų rinkinių, kraujo priemaišų mėginiuose. 

Folikulinėje grupėje gautos 5,28 ± 2,83 pg/mL estradiolio ir 43,69 ± 14,54 

pg/mL progesterono koncentracijos. Geltonkūnio grupėje estradiolio 

koncentracija seilėse buvo 5,11 ± 1.95 pg/mL, progesterono – 211,23 ± 106,87 

pg/mL. Nepriklausomoms imtims t-testo rezultatai parodė reikšmingai 

aukštesnę tik progesterono koncentraciją geltonkūnio grupėje (p<0,01), tuo 

tarpu estradiolio koncentracija seilėse tarp grupių reikšmingai nesiskyrė 

(p=0,88).  

5.2.2. Subjektyvus vaizdų vertinimas  

Norint patikrinti, ar vaizdų vertinimas sužadino potraukio ir gynimosi 

motyvacines sistemas, buvo nubraižytas priklausomybės grafikas tarp 

valentingumo ir sužadinimo vertinimo visiems vaizdams (pav. 5.2.).  
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Pav. 5.2. Malonių (n=30), nemalonių (n=30) ir neutralių (n=30) vaizdų 

vertinimo priklausomybė tarp valentingumo ir sužadinimo lietuvių moterų 

grupėje (n=23).   

 

Taikant nepriklausomą t-testą, buvo palygintas valentingumo ir sužadinimo 

vertinimas. Gauti rezultatai parodė, kad moterys, esančios folikulinėje fazėje, 

aukštesniais valentingumo balais įvertino malonius vaizdus (lyginant su 

esančiomis geltonkūnio fazėje) (p=0,01). Neutralių (p=0,53) ir nemalonių 

(p=0,07) vaizdų vertinimas tarp grupių reikšmingai nesiskyrė. Malonių 

(p=0,86), neutralių (p=0,10) ir nemalonių (p=0,16) vaizdų sužadinimo 

vertinimas tarp grupių taip pat reikšmingai nesiskyrė. Vaizdų vertinimo 

vidurkiai (±SN) pateikti 5.1 lentelėje. 
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Lentelė 5.1. Malonių (n=30), neutralių (n=30) ir nemalonių (n=30) vaizdų 

vertinimo vidurkiai (±SN) folikulinėje (n=10) ir geltonkūnio grupėje (n=13). 

 

Remiantis iškelta hipoteze, buvo palygintas tų pačių vaizdų vertinimas atskirai 

folikulinėje ir geltonkūnio grupėse. Valentingumo balai abiejose grupėse buvo 

aukštesni vertinant malonius vaizdus, lyginant su neutraliais (folikulinė: 

t(58)=12,13, p<0,01; geltonkūnio: (t(58)=12,58, p<0,01) ir nemaloniais 

(folikulinė: t(58)=31,75, p<0,01; geltonkūnio: t(58)=29,97, p<0,01). Taip pat 

abiejose grupėse aukštesniais valentingumo balais buvo įvertinti neutralūs 

vaizdai, lyginant su nemaloniais (folikulinė: t(58)=13,97, p<0,01; geltonkūnio: 

t(58)=-11,85, p<0,01). Sužadinimo vertinimas abejose grupėse parodė, kad 

neutralūs vaizdai vertinami žemesniais sužadinimo balais nei malonūs 

(folikulinė: t(58)=9,53, p<0,01; geltonkūnio: t(58)=10,83, p<0,01) ir 

nemalonūs (folikulinė: t(58)=-10,54, p<0,01; geltonkūnio: t(58)=11,85, 

p<0,01).  

Taip pat negauta reikšmingų skirtumų tarp malonių ir nemalonių vaizdų 

vertinimo sužadinimo balais folikulinėje grupėje. Tuo tarpu geltonkūnio 

grupėje nemalonūs vaizdai buvo įvertinti aukštesniais sužadinimo balais nei 

malonūs (t(58)=-2,39, p<0,01).  

5.2.3. Su įvykiu susijusių potencialų vertinimas 

SĮSP potencialų vertinimui buvo pasirinktas vėlyvasis teigiamas potencialas 

(VTP), moduliuojantis emocinį atsaką. VTP atsakas gaunamas centrinėje-

momeninėje smegenų žievės srityje. Analizei buvo pasirinkti Pz ir CPz 

elektrodai, atsakai analizuoti atskirai kiekviename elektrode. Kadangi 
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specializuotoje literatūroje yra teigiama, jog VTP gali būti aiškiau išreikštas 

ankstyvame laiko periode, vidutinis VTP buvo analizuotas dviejuose 

skirtinguose laikotarpiuose: ankstyvajame (450-700 ms) ir vėlyvajame (700-

950 ms) periodais. Šiai analizei buvo panaudoti 23 EEG įrašai. Emocijas 

sukeliančio vaizdo ir mėnesinių ciklo fazės įtaka vidutinei VTP atsako 

amplitudei buvo įvertinta, taikant trijų faktorių mišraus modelio ANOVA 

(angl. Mixed ANOVA) analizę, kai stimulų turinys (malonus, neutralus, 

nemalonus) laikytas vidiniu tiriamojo faktoriumi (angl. within-subject), 

mėnesinių ciklo fazė ir registruojamo elektrodo atsakas (Pz ir CPz) – 

faktoriumi tarp tiriamųjų (angl. between subjects), duomenis analizuojant 

atskirai ankstyvame ir vėlyvame laiko intervaluose.  

5.3 paveiksle pavaizduota vidutinė visų tiriamųjų VTP amplitudė kiekvienam 

elektrodui abiejuose laiko languose (n=23). 

 

Pav. 5.3. Vidutinė SĮSP kreivė Pz ir CPz elektroduose, sukelta malonių (n=30), 

neutralių (n=30) ir nemalonių (n=30) vaizdų nuo 200 ms prieš stimulo 

pateikimą iki 2000 ms po stimulo pateikimo. Tamsesniu ir šviesesniu 

stačiakampiu pažymėti analizuoti laiko intervalai po stimulo pateikimo 

pradžios: ankstyvasis (450-700 ms) ir vėlyvasis (700-950 ms), (n=23).  
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Ankstyvasis laiko intervalas (450-700 ms)  

Vaizdų turinio efektas vidutinei VTP atsako amplitudei buvo gautas abiejuose 

elektroduose (Pz ir CPz) visoms tiriamosioms F(2, 84)=10,22, p<0,01, 

η
2
=0,20. Gautas statistiškai reikšmingas aukštesnės amplitudės atsakas į 

malonius vaizdus, lyginant su nemaloniais (p<0,01) ir neutraliais (p<0,01). 

Atsakas į neutralius vaizdus nuo atsako į nemalonius vaizdus statistiškai 

reikšmingai nesiskyrė. Taip pat šiame laiko tarpe gautas registruojamo 

elektrodo reikšmingas efektas vidutinei VTP amplitudei visai tiriamųjų grupei, 

neišskiariant vaizdų pagal turinį F(1, 42)=8,08, p<0,01, η
2
=0,16, bet mėnesinių 

ciklo fazės efektas nebuvo reikšmingas F(1, 42)=1,69, p=0,20, η
2
=0,04. 

Vidutinė VTP amplitudė gauta reikšmingai aukštesnė Pz (vid. 3,91±0,34) 

elektrode, lyginant su CPz (vid 2,01±0,2) elektrodu (p<0,01). 5.4 pav. 

pateiktos vidutinės VTP amplitudės ankstyvajame laiko periode Pz ir CPz 

elektroduose atskirai. Nors sąveika tarp registruojamo elektrodo ir vaizdų 

turinio nebuvo reikšminga F(2, 84)=2,43, p=0,09, η
2
=0,05, bet vidutinė VTP 

amplitudė Pz elektrode gauta reikšmingai aukštesnė, reaguojant į malonius 

(p<0,01) ir nemalonius (p=0,02) vaizdus, lyginant su neutraliais. Reakcija į 

malonius ir nemalonius vaizdus Pz elektrode tarpusavyje reikšmingai nesiskyrė 

(p=0,57). CPz elektrode vidutinė VTP amplitudė buvo reikšmingai aukštesnė, 

reaguojant į malonius vaizdus, lyginant su neutraliais (p<0,01) ir nemaloniais 

(p<0,01). Reakcija į neutralius ir nemalonius vaizdus CPz elektrode 

tarpusavyje reikšmingai nesiskyrė (p=0,87). Sąveika tarp vaizdų turinio, 

registruojamo elektrodo ir mėnesinių ciklo fazės nebuvo reikšminga F(2, 

84)=0,08, p=0,93, η
2
=0,002. Visos vidutinės VTP amplitudės reikšmės 

pateiktos lentelėje 5.2. 
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Pav. 5.4. Vidutinė vėlyvojo teigiamo potencialo amplitudė, reaguojant į 

malonius, neutralius ir nemalonius vaizdus Pz ir CPz elektroduose 

ankstyvajame laiko periode visoms tiriamosioms (n=23).  
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5.2. Lentelė. Vidutinė vėlyvojo teigiamo potencialo (VTP) amplitudė (±SD), 

reaguojant į malonius, neutralius ir nemalonius vaizdus vėlyvajame ir 

ankstyvajame laiko perioduose. Pateiktos vidutinės abiejų elektrodų vertės, taip 

pat atskirai – Pz ir CPz trijose (visų tiriamųjų, folikulinės ir geltonkūnio) 

grupėse.  

 

 

Vėlyvasis laiko intervalas (700-950 ms) 

Šiame laiko intervale taip pat gautas vaizdų turinio efektas vidutinei VTP 

amplitudei visoms tiriamosioms F(2,84)=8.33, p<0.01, η
2
=0.17, bet fazė F(1, 

42)=1,04, p=0,31, η
2
=0,02  ir registruojamo elektrodo F(1, 42)=0,19, p=0,48, 

η
2
=0,01 efektai atskirai nebuvo reikšmingi. Fiksuotas aukštesnės amplitudės 

atsakas į malonius ir nemalonius vaizdus, lyginant su neutraliais (visų p<0,01). 

Vidutinė VTP amplitudė į malonius ir neutralius vaizdus statistiškai 

reikšmingai tarpusavyje nesiskyrė. Šiame laiko intervale gauta reikšminga 

sąveika tarp stimulų turinio ir elektrodo F(2,42)=3,73, p=0,03, η
2
=0,08. Post 

hoc analizė parodė, kad vidutinė VTP atsako amplitudė CPz elektrode yra 

aukštesnė, reaguojant į malonius vaizdus, lyginant su neutraliais (p<0,01) ir 

nemaloniais (p=0,04) (pav. 5.5). Pz elektrode atsako amplitudė į malonius ir 

nemalonius vaizdus reikšmingai tarpusavyje nesiskyrė (p=0,18). Šiame laiko 
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tarpe sąveika tarp vaizdų turinio, registruojamo elektrodo ir mėnesinių ciklo 

fazės nebuvo reikšminga F(2, 84)=0,07, p=0,93, η
2
=0,002 . 

 

Pav. 5.5. Vidutinė vėlyvojo teigiamo potencialo amplitudė, reaguojant į 

malonius, neutralius ir nemalonius vaizdus Pz ir CPz elektroduose vėlyvajame 

laiko periode visoms tiriamosioms (n=23).  

5.2.4. Fazinis širdies susitraukimų dažnio atsakas 

Širdies susitraukimų dažnis (ŠSD) per paskutinę sekundę prieš pat stimulo 

pateikimą laikomas baziniu širdies susitraukimų dažniu (BŠSD), remiantis kitų 

autorių darbais (Bradley ir kt., 2001).  Stimulo pateikimo pradžios ŠSD pokytis 

(Δ kartai/minutę), gautas atimant BŠSD iš ŠSD verčių per 6 sekundes po 

stimulo pateikimo pradžios, 0,5 sekundės intervalais pagal šią formulę: 
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5.6 pav. pavaizduotas ŠSD pokytis po vaizdo pateikimo pradžios per 6 

sekundes kiekviename 0,5 sekundės intervale.  

 

Pav. 5.6. Širdies susitraukimų dažnio kitimas per 6 s po stimulo pateikimo 

pradžios kiekviename 0,5 s laiko intervale. Pilkai pavaizduotas stačiakampis 

rodo laiko tarpą nuo 2 iki 4 sekundės, kuriame vidutinis ŠSD pokytis atspindi 

fazinį ŠSD atsaką, n=22. 

Fazinis ŠSD atsakas buvo gautas, apskaičiavus vidutinį ŠSD pokytį nuo 2 iki 4 

sekundės pagal šią formulę: 

 

Atlikus maišyto modelio ANOVA analizę faziniam ŠSD atsakui į emocijas 

sukeliančius vaizdus, kaip reikšmingas faktorius fiksuotas tik vaizdų turinys 

F(2, 40)=5,90, p<0,01, η
2
=0,23, tuo tarpu mėnesinių ciklo fazė ir sąveika tarp 

faktorių nebuvo reikšminga. ŠSD stipriau sulėtėjo, reaguojant į neutralius 

(p<0,01) ir nemalonius (p<0,01) vaizdus, lyginant su maloniais (pav. 6.2.).  
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Pav. 5.7. Fazinio ŠSD atsako vidutinės reikšmės (±SN) į malonius, neutralius 

ir nemalonius vaizdus (n=22).  

Koreliacinė analizė  

Tam, kad būtų nustatytas koreliacinis ryšys tarp hormonų lygio, subjektyvaus 

vertinimo ir vidutinės VTP amplitudės, buvo atlikta koreliacinė šių matavimų 

analizė – atskirai visų tiriamųjų, folikulinei ir geltonkūnio grupėms. 

Reikšminga neigiama koreliacija tarp progesterono lygio ir malonių (r=-0.73, 

p=0.03) bei nemalonių vaizdų (r=-0.69, p=0.04) sužadinimo vertinimo buvo 

gauta tik geltonkūnio grupėje (n=9). Šioje grupėje taip pat gauta teigiama 

koreliacija tarp progesterono lygio ir vidutinės VTP amplitudės CPz elektrode 

vėlyvuoju laikotarpiu į malonius vaizdus (r=0.67, p=0.048).  
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Pav. 5.8. Malonių ir nemalonių vaizdų vertinimo sužadinimo balais 

priklausomybė nuo progesterono koncentracijos geltonkūnio fazėje (n=9).   

Kitų reikšmingų koreliacinių ryšių tarp progesterono ir estradiolio lygio, 

subjektyvaus vertinimo, vidutinės VTP amplitudės bei fazinio ŠSD atsako nei 

visų tiriamųjų, nei folikulinėje grupėje negauta (r ir p vertės pateiktos 5.3 

lentelėje). Lentelėje pateiktas kiekvienos grupės tiriamųjų skaičius lygus 

skaičiui tiriamųjų, kurioms buvo išmatuotas normas atitinkantis hormonų 

koncentracijos lygis.  
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5.3 lentelė. Pirsono koreliaciniai ryšiai (r) tarp vidutinės VTP amplitudės, 

fazinio ŠSD atsako, valentingumo, sužadinimo ir progesterono/estradiolio 

koncentracijų. Skliausteliuose pateiktos p vertės, *p<0,05. 

  

Apibendrinimas. Gautas priklausomybės grafikas atspindi, kad tyrimo metu 

buvo sužadintos abi sistemos, kurios atitiko normatyvinio vertinimo taškų 

pasiskirstymo kreivę. Subjektyvaus vertinimo analizė atskleidė, kad vaizdų 

vertinimui valentingumo balais mėnesinių ciklo fazė įtakos neturėjo. Vaizdų 

vertinimas balais parodė, kad moterys, esančios geltonkūnio fazėje, 

nemalonius vaizdus vertina aukštesniais sužadinimo balais nei malonius. 

Atsako į emocijas sukeliančius vaizdus su įvykiu susijusių potencialų metodas 

atskleidė, kad vidutinei vėlyvojo teigiamo potencialo amplitudei įtaką daro 

vaizdų emocinis turinys, bet mėnesinių ciklo fazė įtakos neturi. Vėlyvojo 

teigiamo potencialo ankstyvajame ir vėlyvajame laiko perioduose į malonius 
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vaizdus gautas aukštesnės amplitudės atsakas nei į neutralius ir nemalonius 

CPz elektrode, tuo tarpu Pz elektrode gautas aukštesnės amplitudės atsakas į 

malonius ir nemalonius vaizdus, lyginant su neutraliais. Įvertinus fazinio 

širdies susitraukimų dažnio atsaką, nustatyta, kad neutralūs ir nemalonūs 

vaizdai sukelia didesnį ŠSD sulėtėjimą, lyginant su maloniais. Autonominės 

nervų sistemos lygmenyje moteriški lytiniai hormonai įtakos atsakui taip pat 

neturėjo. Ryšys tarp vidutinės VTP amplitudės CPz elektrode ankstyvajame 

laiko periode ir progesterono lygio yra per silpnas (p=0,048), kad iš šio 

rezultato būtų galima daryti apibendrinančias išvadas.   
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6. REZULTATŲ APTARIMAS 

Šio tyrimo tikslas – ištirti moterų skirtingo emocinio turinio vaizdų vertinimo 

priklausomybę nuo lytinių steroidinių hormonų lygio ir palyginti centrinės bei 

autonominės nervų sistemos atsakus.  

Gauti tyrimo rezultatai atspindi, kad Tarptautinė emocijas sukeliančių vaizdų 

sistema (IAPS) gali būti taikoma tirti moterų emocijoms Lietuvoje. Pirmojo 

tyrimo metu gauti subjektyvaus vaizdų vertinimo rezultatai rodo, kad moterų 

lietuvių imtyje emocijas sukeliantys vaizdai į kategorijas pagal valentingumą 

yra skirstomi kaip ir amerikiečių normatyvinėje grupėje. Gautos aukštos vaizdų 

vertinimo koreliacijos tarp lietuvių ir amerikiečių moterų imčių visoms trims 

vaizdų vertinimo dimensijoms (nuo 0,60 iki 0,96). Šie duomenys patvirtina 

teiginį, kad IAPS sistemos vaizdai gali būti taikomi emocijoms tirti įvairiose 

kultūrose (Lang ir kt., 2008). Tai patvirtina ir gauti nereikšmingi skirtumai tarp 

abiejų imčių visų vaizdų valentingumo ir kontroliavimo vertinimo balų. Tiesa, 

gauti reikšmingi skirtumai vertinant sužadinimo aspektą. Pasak kitų autorių 

darbų, toks skirtumas gali būti gaunamas dėl kultūrinių skirtumų (Drače ir kt., 

2013; Dufey ir kt., 2011; Gruhn ir Scheibe, 2008; Lasaitis ir kt., 2008; Lohani 

ir kt., 2013; Molto ir kt., 1999; Ribeiro ir kt., 2005; Vila ir kt., 2001). Lietuviai 

paprastai yra apibūdinami kaip santūrūs žmonės, nelinkę ekspresyviai reikšti 

emocijų. Tad lieka neaišku, ar žemesnis sužadinimo vertinimas, gautas lietuvių 

moterų imtyje, rodo žemesnį IAPS vaizdų sužadinimą, ar tiesiog dalyvių 

nenorą atskleisti aukštesnį sužadinimą. IAPS sistemos sudarytojai P. Lang ir 

M. Bradley‘is patys pažymi, kad IAPS vaizdų vertinimas gali atskleisti 

tarpkultūrinius emocijų reiškimo skirtumus. Vienas iš trūkumų galėtų būti 

IAPS rinkinio parinkimas primajam tyrimui, nes vertės gautos arti neutralių 

(nuo 3,37 iki 6,37). Viena iš rekomendacijų ateities tyrimams lietuvių moterų 

imtyje galėtų būti stimulų parinkimas iš visos sistemos, bet su stipresniu 

sužadinimu. Trečiajame tyrime parinkus vaizdus iš visos IAPS sistemos, o ne 

iš konkretaus rinkinio, šis efektas nebuvo užfiksuotas. Nepaisant pirmojo 

tyrimo trūkumų, jis atskleidė, kad IAPS vaizdai gali būti taikomi lietuvių 

moterų imtyje, tačiau atsirenkant vaizdus tyrimams, reikėtų atsižvelgti į jų 
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sužadinimo lygmenis. Pirmojo tyrimo metu nebuvo registuojami fiziologiniai 

atsakai, kurie reikšmingai galėtų prisidėti prie rezultatų interpretacijos. 

Trečiojo tyrimo metu gauti rezultatai parodė, kad įvertinus centrinės ir 

autonominės nervų sistemos atsakus, IAPS sistemos vaizdai sukelia emocijas 

moterims Lietuvoje.  

Taip pat antrojo tyrimo metu gauti rezultatai parodė, kad moterys ir vyrai tuos 

pačius vaizdus vertina skirtingai. Vyrų malonių, neutralių ir nemalonių vaizdų 

vertinimas skirtingų tyrimo sesijų (kuriose buvo pateikiami skirtingi vaizdų 

rinkiniai) metu beveik nesikeitė. Tuo tarpu moterų vertinimas kito, keičiantis 

mėnesinių ciklo fazėms. Gauti rezultatai parodė, kad nemalonių vaizdų 

vertinamas valentingumo balais priklauso nuo hormono progesterono 

koncentracijos atskirų ciklo fazių metu. Nemalonūs vaizdai įvertinti 

aukščiausiais valentingumo balais viduriniojoje geltonkūnio fazėje, kai 

progesterono koncentracija aukščiausia. Koreliacinė analizė taip pat atskleidė, 

kad nemalonių vaizdų vertinimas susijęs su hormono progesterono įtaka. 

Nepriklausomai nuo mėnesinių ciklo fazės, esant aukštesniam hormono 

progesterono koncentracijos lygiui,  nemalonius vaizdus moterys vertino 

aukštesniais valentingumo balais. Trečiojo tyrimo rezultatai (kuomet moterys 

buvo padalintos į dvi grupes pagal aukštą / žemą progesterono lygį) patvirtino, 

kad lytinių steroidinių hormonų lygis daro įtaką subjektyviam vaizdų 

vertinimui. Centrinės ir autonominės nervų sistemos atsakų įvertinimas 

neparodė moteriškų lytinių steroidinių hormonų įtakos reaguojant į emocijas 

sukeliančius vaizdus. Trečiojo tyrimo rezultatai parodė, kad malonūs vaizdai 

buvo įvertinti aukštesniais valentingumo balais folikulinėje fazėje, lyginant su 

geltonkūnio faze. Trečiojo tyrimo metu atlikus vaizdų vertinimo palyginimą 

atskirose moterų grupėse, nustatyta, kad geltonkūnio grupėje nemalonūs 

vaizdai buvo įvertinti aukštesniais sužadinimo balais nei malonūs. Folikulinėje 

fazėje malonių ir nemalonių vaizdų vertinimas sužadinimo balais reikšmingai 

nesiskyrė. Trečiojo tyrimo koreliacinės analizės rezultatai parodė, kad malonių 

ir nemalonių vaizdų vertinimas sužadinimo balais priklauso nuo progesterono 

koncentracijos lygio geltonkūnio grupėje. Tai galėtų būti susiję su 
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progesterono apverstos U-formos funkcija, kai aukštas ir žemas progesterono 

lygis turi slopinantį poveikį, kuris, savo ruožtu, lemia sumažėjusią reakciją į 

nemalonaus turinio vaizdus (Bäckström ir kt., 2011; Andre´en et al., 2005; 

Gomez, Saldivar-Gonzalez, Delgado, & Rodriguez, 2002; Sakaki ir Mathere, 

2012). Šis slopinantis poveikis yra aiškinamas alopregnalanono veikimu 

GABA-A receptoriuose. Kitų tyrėjų yra nustatyta, kad žmogui esant nerimo 

būsenoje, migdolinių kūnų aktyvumas tiesiogiai koreliuoja su alopregnanolono 

veikimu (van Wingen ir kt., 2011). Manoma, kad progesterono poveikio 

mechanizmo sutrikimai gali būti viena iš moterų emocinių sutrikimų priežasčių 

(Barth ir kt., 2015). Norint suprasti, kaip veikia progesteronas emociniuose 

procesuose, neužtenka tyrimų, kuriuose tiriamos tik sutrikimus turinčios 

moterys. Trečiojo tyrimo koreliacinė analizė taip pat parodė reikšmingą 

neigiamą ryšį tarp progesterono lygio ir malonių bei nemalonių vaizdų 

sužadinimo vertinimo geltonkūnio fazės grupėje. Šis ryšys (kaip ir antrajame 

tyrime) atspindi slopinančią progesterono įtaką. Atkreiptinas dėmesys, kad šis 

efektas buvo gautas tik geltonkūnio grupėje. Vienas iš galimų paaiškinimų 

galėtų būti, kad šiame tyrime dalyvavę geltonkūnio grupės moterys buvo 

plačiai pasiskirsčiusios pagal progesterono koncentracijos lygį, kuris savo 

ruožtu gali priklausyti nuo geltonkūnio fazės: vėlyvosios arba viduriniosios.  

Tyrimuose, kuomet tiriamos moterų emocinės reakcijos, turėtų būti atkreiptas 

dėmesys į mėnesinių ciklo fazes, kadangi yra nustatytas ryšys tarp moterų 

lytinių hormonų ir nuotaikos sutrikimų (Andreano ir Cahill, 2010; van Wingen 

ir kt., 2011; Bäckström ir kt., 2011; Melcangi ir kt., 2011; Schule ir kt., 2011; 

Haimov-Kochman ir Berger, 2014; Sacher ir kt., 2013). Šio tyrimo rezultatai 

rodo, kad emocijas sukeliančių vaizdų subjektyvus vertinimas balais gali būti 

susijęs su sveikų reproduktyvaus amžiaus moterų lytinių hormonų lygiu.  

Skirtingas emocinių stimulų vertinimas mėnesinių ciklo metu gali taip pat būti 

susijęs su orbitofrontalinės žievės aktyvumo pokyčiais, nes yra žinoma, kad ši 

žievės sritis siejama su emocijų apdorojimu. Jos aktyvumas stipresnis, 

reaguojant į malonius stimulus, lyginant su nemaloniais ir yra slopinamas 

geltonkūnio fazėje (Protopopescu ir kt., 2005). Skirtinga reakcija į nemalonius 
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vaizdus galėtų būti aiškinama skirtinga vyrų ir moterų emocine atmintimi. 

Įrodyta, kad patiriant tuos pačius jausmus, vyrams ir moterims ne tik 

aktyvinamos skirtingos smegenų sritys, bet ir susiformuoja skirtingo stiprumo 

emociniai prisiminimai (Lithari ir kt., 2010). Be to, tiek išgyvenant emocijas, 

tiek jas prisimenant, aktyvinamos tos pačios smegenų sritys moterims, bet 

skirtingos vyrams (Hamann, 2005). Tai leidžia daryti prielaidą, kad moterys, 

stebėdamos nemalonius vaizdus, juos stipriau sieja su nemaloniais 

prisiminimais, o tai ir lemia stipresnį nemalonių vaizdų subjektyvų vertinimą 

moterų grupėje. Taip pat gali būti, kad subjektyvus vaizdų vertinimas yra 

susijęs ne tik su migdolinių kūnų, o su hipokampo aktyvumu. Vaizdų 

vertinimas praėjus 6 sekundėms po stimulo pateikimo pradžios siejamas ir su 

emocinės patirties įvertinimu, kai aktyvinamas ir hipokampas (Small ir kt., 

2011; Dreher ir kt., 2007; Andreano ir Cahill, 2010; Bayer ir kt., 2014; 

Valenza, 2014). N. Ertman 2011 metais nustatė, kad antrojoje mėnesinių ciklo 

dalyje, kai progesterono koncentracija aukšta moterys geriau įsimena 

nemalonaus turinio vaizdus (Ertman ir kt., 2011). Tuo tarpu K. Felmingham 

2012 metais negavo reikšmingo ryšio tarp skirtingo progesterono lygio ir 

nemalonaus turinio vaizdų prisiminimų (Felmingham ir kt., 2012). Tad nors 

tyrimų rezultatai skiriasi, įmanoma, jog hipokampo aktyvumas gali priklausyti 

nuo lytinių steroidinių hormonų lygio mėnesinių ciklo metu (McEwen ir kt., 

2015; Nielsen ir kt., 2013).  

Tenka pripažinti, kad antrojo tyrimo rezultatai turi ir trūkumų. Kiekvieno 

eksperimento metu buvo pateikti tik 9 vaizdai, taip pat kiekvieno eksperimento 

metu pateikti skirtingi vaizdai, siekiant išvengti habituacijos. Vienos tyrimo 

eksperimentinės sesijos metu tyrimui vaizdai buvo parinkti iš vieno vaizdų 

rinkinio. Toks mažas stimulų kiekis galėjo daryti įtaką vaizdų vertinimo 

valentingumo ir sužadinimo balais rezultatams. Iš vienos pusės tyrimas 

atskleidžia, kad hormonų kitimas gali daryti įtaką emocijas sukeliančių vaizdų 

vertinimui, nes vyrams tokio skirtumo negauta. Tačiau neatsakyta į klausimą, 

ar patys vaizdai nedaro įtakos vaizdų vertinimui, nes eksperimentuose buvo 

pateikti skirtingi vaizdai. Gauti vaizdų vertinimo skirtumai moterų grupėje gali 
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būti susiję ir su jų bendrai stipresne reakcija į emocinio turinio vaizdus nei 

vyrų. Trečiasis eksperimentas buvo atliktas tik su moterimis, suskirsčius jas į 

dvi grupes, kai progesterono koncentracija tarp grupių reikšmingai skyrėsi. 

Trečiojoje tyrimo rezultatai pirmą kartą parodė, kad tų pačių emocijas 

sukeliančių vaizdų subjektyvus vertinimas gali priklausyti nuo moterų lytinių 

steroidinių hormonų lygio.  

Vis dar yra pakankamai mažai tyrimų, kuriuose būtų įvertinta sveikų 

reproduktyvaus amžiaus moterų reakcija į emocijas sukeliančius stimulus 

priklausomai nuo mėnesinių ciklo fazės, atliekant duomenų analizę su įvykiu 

susijusių potencialų metodu. Šis tyrimas parodė, kad skirtingo turinio vaizdai 

sukelia skirtingą vidutinę VTP amplitudę, bet mėnesinių ciklo fazė amplitudės 

dydžiui reikšmingos įtakos neturi. Koreliacinė analizė parodė, kad vidutinė 

VTP atsako amplitudė vėlyvajame laiko periode CPz elektrode teigiamai 

koreliavo su progesterono lygiu geltonkūnio grupėje, bet dėl per silpno 

koreliacinio ryšio (p=0,048) šis rezultatas neprisideda prie tyrimo išvadų. 

Neatsižvelgiant į mėnesinių ciklo fazę gauti rezultatai parodė, kad abiejuose  

laiko periodose vidutinė VTP amplitudė CPz elektrode reaguojant į malonius 

vaizdus yra aukštesnė, nei reaguojant į neutralius ir nemalonius. Tuo tarpu Pz 

elektroduose abiejuose laiko tarpuose vidutinė VTP amplitudė aukštesnė į 

malonius ir nemalonius, lyginant su neutraliais. Šis rezultatas sutampa ir su 

kitų tyrėjų darbais, kurių rezultatai rodo, kad į malonius ir nemalonius vaizdus 

gaunamas BOLD aktyvumo atsakas smegenų srityse, esančiose viduriniojoje 

prieškaktinėje žievėje tiesiogiai koreliuoja su VTP amplitude (Liu ir kt., 2012). 

Subjektyvus vaizdų vertinimas sužadinimo balais atspindi motyvacinės 

sistemos sužadinimą, kai malonūs ir nemalonūs vaizdai vertinami aukštesniais 

balais nei neutralūs. Mūsų gautas vidutinės VTP amplitudės rezultatas Pz 

elektrode taip pat sutampa su kitų tyrėjų darbais (Rosencrantz ir Polish, 2008; 

Horan ir kt., 2010; Olofsson ir kt., 2008; Liu ir kt., 2012; Feng ir kt., 2014). 

Taip pat šis rezultatas sutampa su kitų tirėjų darbais, kad VTP amplitudės 

dydis atspindi stipresnę reakciją į malonius ir nemalonius vaizdus nei į 

neutralius (Moser ir kt., 2010; Feng ir kt., 2014; Schupp ir kt., 2000; Keil ir kt., 
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2002). Šio tyrimo rezultatai taip pat atspindi, kad VTP moduliacija yra 

specifiška bendram vaizdų emociniam turiniui (Rozenkrants ir Polish, 2008; 

Horan ir kt., 2010; Olofsson ir kt., 2008; Liu ir kt., 2012; Feng ir kt., 2014). Šio 

darbo rezultatai taip pat sutampa su W. Zang ir kitų mokslininkų 2015 m. 

tyrimo rezultatais, įrodančiais, kad vidutinė VTP amplitudė 300-1000 ms laiko 

tarpe nėra veikiama mėnesinių ciklo fazės. Reikia atkreipti dėmesį, kad minėti 

tyrėjai nustatė, jog mėnesinių ciklo fazė yra reikšmingas faktorius laiko 

intervale nuo 2000 iki 4000 ms, tačiau tai nepatvirtina, jog šis konkretus laiko 

tarpas yra tiesiogiai susijęs su emocijų apdorojimu. Taip pat vis dar lieka 

neaišku, ar šis laiko tarpas atspindi kognityvinį, ar emocijų apdorojimo 

veikimą. Dar vienas neseniai atliktas tyrimas atskleidė, kad mėnesinių ciklo 

fazė neturi įtakos VTP amplitudei (Lusk ir kt., 2015).  Nustatyta, kad emocijų 

apdorojimas vysktantis migdoliniuose kūnuose gali atsispindėti VTP 

amplitudėje maždaug iki 1000 ms po stimulo pateikimo pradžios (Sabatinelli ir 

kt., 2013; Liu ir kt., 2012; Weinberg ir kt., 2012). Vaizdų vertinimas po šio 

laiko periodo gali būti susijęs su emocine atsmintimi, kuri susijusi su 

hipokampo aktyvumu (Small ir kt., 2011; Dreher ir kt., 2007; Andreano ir 

Cahill, 2010; Bayer ir kt., 2014). Mūsų tyrimo metu gauti subjektyvaus 

vertinimo rezultatai, parodė skirtumus priklausomai nuo moteriškų lytinių 

steroidinių hormonų lygio. Bet šie hormonai nedarė įtakos centrinės ir 

autonominės nervų sistemos atsakams reaguojant į emocijas sukeliančius 

vaizdus sveikų reproduktyvaus amžiaus moterų tarpe. Tad lieka neaišku, ar 

vėlyvojo teigiamo potencialo komponentas yra reikšmingas, tiriant emocijų 

apdorojimo procesus priklausomai nuo moteriškų lytinių steroidinių hormonų 

lygio.  

Įvertinus autonominės nervų sistemos atsaką po stimulo pateikimo pradžios, 

gauti rezultatai parodė, kad širdies susitraukimų dažnio kitimui reikšmingas 

faktorius yra vaizdų turinys, bet ne mėnesinių ciklo fazė. Taip pat buvo 

nustatyta, jog reaguojant į neutralius ir nemalonius vaizdus, ŠSD sulėtėja 

labiau, nei reaguojant į malonius. Tyrimo rezultatai patvirtina, kad į 

nemalonius vaizdus yra sutelkiamas didesnis dėmesys (Sánchez-Navarro ir kt., 
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2006), bet mėnesinių ciklo fazė įtakos atsako parametrams neturėjo. 

Koreliacinė analizė neparodė tiesioginių ryšių tarp fazinio ŠSD atsako ir lytinių 

steroidinių hormonų lygio. Viena iš tokių rezultatų priežasčių galėtų būti per 

mažas tiriamųjų skaičius, kad būtų galima išskirti skirtumus tarp ciklo fazių. 

Tyrimams taip pat yra svarbus ir vaizdų rinkinio parinkimas. Šiame tyrime 

buvo pasirinktas vaizdų rinkinys, leidžiantis tiriamosioms patirti skirtingas 

emocijas. Galima daryti prielaidą, kad stipriai žadinančių nemalonių vaizdų 

parinkimas tyrimui, kuomet registruojami autonominės nervų sistemos atsakai, 

galbūt galėtų atskleisti lytinių steroidinių hormonų poveikį. Šiame tyrime 

pirmą kartą vienu metu užregistruoti centrinės ir autonominės nervų sistemos 

atsakai ir palyginti su subjektyviu vertinimu, kuomet atsižvelgiama į sveikų 

reproduktyvaus amžiaus moterų mėnesinių ciklo fazę. Tokie tyrimai, kuriuose 

yra registruojami abiejų sistemų atsakai bei atliekamas subjektyvus vertinimas, 

taip pat kai atsižvelgiama į individualius skirtumus, gali prisidėti prie emocijų 

apdorojimo mechanizmo supratimo (Olofsson ir kt., 2008).  

Vienas iš šio tyrimo trūkumų buvo gana maža tiriamųjų grupė. Įtakos tyrimo 

rezultatams galėjo turėti ir individualūs tiriamųjų skirtumai. Kol kas yra 

pakankamai sunku nuspręsti, koks tyrimo modelis yra tinkamas, tiriant 

emocinę moterų būseną. Tie patys vaizdai skirtingomis mėnesinių ciklo 

fazėmis tiriamosioms gali sukelti ilgalaikę habituaciją, galinčią daryti įtaką 

subjektyviam vertinimui bei vidutinei VTP amplitudei. Panašus efektas galbūt 

atsispindi ir W. Zang 2015 m. tyrime, kai kiekviena tiriamoji tyrime dalyvavo 

tris kartus (skirtingomis mėnesinių ciklo fazėmis) ir reikšmingo skirtumo tarp 

subjektyvaus vertinimo skirtingomis fazėmis nebuvo gauta. Galbūt tinkamas 

tyrimo modelis būtų naudoti skirtingus vaizdus iš IAPS su panašiomis 

valentingumo ir sužadinimo normatyvinėmis vertėmis, bet klausimas, ar 

rezultatams didesnės įtakos turi mėnesinių fazė, ar vaizdų turinys, išlieka. Kitas 

galimas šio tyrimo trūkumas – nebuvo vertinti asmenybės bruožai. Šis 

faktorius svarbus, nes yra nustatyta, kad, pavyzdžiui, polinkis į neurotiškumą 

kartu su mėnesinių ciklo faze gali moduliuoti VTP amplitudę, sukeltą emocinių 

stimulų (Zang ir kt., 2013b, Zang ir kt., 2015). Panašiuose tyrimuose ateityje 
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svarbu išbandyti skirtingus modelius, tiriant mėnesinių ciklo fazės įtaką 

emocijų apdorojimo procesams. Šio tyrimo rezultatai rodo, kad 

psichofiziologiniuose tyrimuose, kuomet tiriamas emocijų apdorojimas, itin 

svarbu atsižvelgti į moterų lytinių steroidinių hormonų lygį (Guapo ir kt., 

2009; Haimov-Kochman ir Berger, 2014; Sacher ir kt., 2013, Sunstrom 

Poromaa ir Gingell, 2014). 

Šis tyrimas yra vienas pirmųjų, kuris parodė, kad tų pačių IAPS vaizdų 

vertinimui įtaką daro moterų lytinių steroidinių hormonų lygis. Nemalonių 

vaizdų vertinimas valentingumo balais priklauso nuo hormono progesterono 

lygio mėnesinių ciklo metu. Geltonkūnio fazėje nemalonūs vaizdai įvertinti 

aukštesniais sužadinimo balais nei malonūs vaizdai. Taip pat pirmą kartą 

atliktas tyrimas, kai vienu metu gauti centrinės ir autonominės nervų sistemos 

atsakai palyginti su subjektyviu vertinimu iš karto po stimulo pateikimo 

pradžios, atsižvelgiant į mėnesinių ciklo fazę. Šiame tyrime pirmą kartą 

parodyta, kad IAPS sistema yra tinkama tirti ir lietuvių moterų emocijoms. 

Taip pat įrodyta, kad tinkamas vaizdų parinkimas iš IAPS sistemos tyrimams 

gali atskleisti motyvacinių sistemų sužadinimą ir sukelti centrinės bei 

autonominės nervų sistemos atsakus.  
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IŠVADOS 

 

1. Tarptautinė emocijas sukeliančių vaizdų (IAPS) sistema gali būti 

naudojama Lietuvoje tirti moterų emocijoms.  

2. Progesterono koncentracija daro įtaką emocijas sukeliančių vaizdų 

subjektyviam vertinimui: 

 a) progesterono koncentracijos padidėjimas geltonkūnio fazėje yra 

susijęs su nemalonių vaizdų vertinimu aukštesniais valentingumo balais;  

 b) aukštesnis progesterono lygis geltonkūnio fazėje yra susijęs su 

žemesniu malonių ir nemalonių vaizdų vertinimu sužadinimo balais.  

3. Vėlyvojo teigiamo potencialo amplitudė priklauso nuo vaizdų turinio, bet 

nepriklauso nuo lytinių steroidinių hormonų lygio.  

4. Širdies susitraukimų dažnis priklauso nuo vaizdų turinio, bet nepriklauso 

nuo lytinių steroidinių hormonų lygio. 
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